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T
änä syksynä tuli kuluneeksi

kaksikymmentä vuotta Itä-

Euroopan väkivallattomasta

vallankumouksesta. Alueen totali-

taarisia hallituksia eivät kaataneet

ydinaseet, olemattomat avaruusa-

seet, uusin aseteknologia eivätkä

mitkään sissisodan opaskirjat. Sen

teki tavallisten ihmisten irtisanou-

tuminen kaikista väkivaltakoneis-

toista. Tapahtumat etenivät nopeas-

ti, mutta niiden taustalla oli pitkä

kehitys. Toivo oli vähitellen voitta-

nut pelon. Näin siitäkin huolimatta

että demokratiaa vaativat mieleno-

soitukset oli samana keväänä tu-

kahdutettu Kiinassa verisesti. Ehkä

Pekingin ja Itä-Berliinin ero oli sii-

nä että Pekingissä ei väkivaltako-

neiston sisällä uskallettu vielä riittä-

västi toivoa pelkäämisen sijaan.

Kulttuurivallankumouksen trau-

maattiset kokemukset olivat istutta-

net Kiinan vuoden 1989 poliittisen

eliitin mieleen niin syvän pelon hal-

litsematonta muutosta kohtaan, et-

tä se mieluummin järjesti verilöy-

lyn kuin sieti epävarmuutta.

Synkän ironista on, että edes

Mao ei ollut koskaan käyttänyt Kan-

sanarmeijaa omia kansalaisia vas-

taan. Antamalla pelolle vallan on

mahdollista vakuuttaa itsensä aina

vain uudenlaisten julmuuksien tar-

peellisuudesta. Pelko vain ei siitä

koskaan mihinkään katoa.

Vuoden 1989 tapahtumien jäl-

keenkin on moni autoritaarinen

hallitus kaatunut aseettomiin mas-

samielenosoituksiin. Ja toisaalta

moni päättänyt pitää kynsin ham-

pain kiinni vallastaan. Mikään ikui-

suuskonflikti ei kuitenkaan ole rat-

kennut sotimalla – paitsi siten että

on lopulta kyllästytty sotimaan.

Tästä huolimatta alkoi kymmeni-

sen vuotta Itä-Euroopan väkivallat-

toman vallankumouksen jälkeen

länsimaissa tulla muotiin puhe ”hu-

manitaarisista interventioista”. Rau-

hanliikettä alettiin syyttää siitä et-

tei se tajunnut maailmasta tulevan

sotimalla turvallisempi paikka.

Niin kuin Afganistanista vuonna

2001. Jos Irakin sota ei mennyt-

kään ihan toivotusti, niin se johtui

vain siitä että se oli vääränlainen

sota. Vähän niin kuin Venäjän ”hu-

manitaarinen interventio” Etelä-Os-

setiaan. Viime aikoina ollaan saatu

vähän huonoja sotia, ei sellaisia

siistejä ilmapommitussotia, joissa

ei tarvitsisi tietää mitä maassa ta-

pahtuu. Tarvittaisiin vain sellainen

parempi sota, niin maailmasta tuli-

si taas turvallisempi paikka.

Jarkko Saipio
päätoimittaja
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Kotimaa

O
heisen kieltäyty-

misilmoituksen

kirjoittanut kai-

nuulainen opiskelija

suoritti naisten vapaa-

ehtoista asepalvelusta

11 kuukauden ajan

vuonna 2008. Ennen

kieltäytymistään hän

oli sotilasarvoltaan ali-

kersantti. Hän lähetti

kieltäytymisilmoituk-

sensa siviilipalvelusvi-

ranomaisille

6.12.2009. Hänestä

on tulossa ensimmäi-

nen suomalainen nai-

nen, jota vastaan nos-

tetaan syyte totaali-

kieltäytymisestä.

Suomalaisen naistotaalin
kieltäytymisilmoitus

Kieltäytyminen sivi i l ipalveluksestaja mi l i taristisesta toiminnasta
Minä, xxxx xxxx (sotu), kieltäydyn täl lä i lmoituksel la jatkamasta
sivi i l ipalvelusta sekä asevelvol l isuuslain mukaista palvelusta. Kieltäydyn
sivi i l ipalveluksen suorittamisesta sekä mil i taristisesta toiminnasta
kaikissa sen i lmenemismuodoissa rauhan- sekä sodanaikana.Sivi i l ipalvelus on Suomen Puolustusvoimien l isäke, joka on tukemassa
mil i taristista toimintaa, eikä mi l lään taval la rakenna rauhaa. En voi
hyväksyä psyykkistä ja fyysistä väkivaltaa tai sortoa, epätasa-arvon
vaal imista enkä sananvapauden rajoittamista, jota mi l i taristinen toiminta
tuottaa sekä pitää yl lä.

En hyväksy sitä, miten Suomen Puolustusvoimissa häikäi lemättä tal lotaan
pohjaan ihmisten perusoikeuksia. Jokaisel la on oikeus saada se kohtelu,
mikä on kirjoitettu perustuslaki in ja kansainväl isi inihmisoikeussopimuksi in. Puolustusvoimissa ei ihmisarvoa tunneta vaan
sitä pyritään loukkaamaan mahdol l isimman perusteel l isesti . Jokaisen
yksityisyyteen halutaan tarpeettomasti puuttua keinol la mi l lä hyvänsä.
Minkäänlaista yksityisyyttä ei kunnioiteta, vaan se halutaan el iminoida
täysin, keinol la mi l lä hyvänsä. Yksityisyyttä rajoitetaan jo esimerkiksi
tuoksujen ja kasvojen ulkonäön osalta.
En halua ol la mi l lään tavoin tukemassa väkivaltakoneistoa, si l lä se ei ole
rakentamassa mei l le oikeudenmukaista ja onnel l ista tulevaisuutta.
Mi l i taristinen toiminta vain kylvää ja ruokki i vihaa sekä katkeruutta.
Meidän pitäisi käyttää kaikki voimamme kestävän tulevaisuuden
kehittämiseen ja yl läpitämiseen. Lisäksi meidän tul isi pitää hyvä huol i
si i tä, ettemme rikkoisi ihmisoikeussopimuksia mi l lään tasol la .Harva Suomessa ikävä kyl lä ymmärtää sen, ettei väkival lan ja vihan
tukeminen ei ole minkäänlainen avain onneen. Koska kulttuurimme on
perin pohj in mi l i taristinen, totaal ikieltäytyjät, rauhankyyhkyt, la itetaan
tasa-arvovanki laan. Eikä sortaminen tai toiselta nimeltään tasa-arvon
toteuttaminen jää ainoastaan vanki latasol le, vaan heitä myös sorretaan
yhteiskunnassa monel la muul lakin taval la . He eivät enää ole edes kunnon
kansalaisia tasa-arvovanki lasta päästessään vaan rikol l isia, koska
suojelupol i isikin la ittaa vaaral l isuusmerkinnän rekistereihinsä. Mutta
mieluummin olen tuo vaaral l iseksi luokiteltu kansalainen suojelupol i isin
arkistoissa kuin kiel län perustuslain ja ihmisoikeussopimusten
olemassaolon.

Suomen itsenäisyyspäivänä,xxxxxx
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Vangitut totaalit
- — Lähetä tukipostia — -

1.12.2009 Suomen vanki-
loissa istui kahdeksan aseis-
takieltäytyjää. Tukipostia
saa lähettää ainakin seu-
raavi l le totaal ikieltäytyj i l le:

Juuso Aitio
(1.9.2009-29.2 .2010)
Käyrän vanki la
Pappi lantie 36
21370 Aura kk

Nicolas Forsman
(1.9.2009-1.3.2010)
Keravan vanki la/
avovanki laosasto
PL 133
04201 Kerava

Lauri Kuukka
(7.9.2009-7.3.2010)
Konnunsuon vanki la,
Haminan osasto
Karjakatu 25
49400 Hamina

Ossi Louhivaara
(30.9.2009-28.3.2010)
Keravan vanki la
PL 133
04201 Kerava

Otto Savonen
(19.10.2009-18.4.2010)
Kuopion vanki la/
avovanki laosasto
PL 7
70101 Kuopio

Kotimaa

Totaal ikieltäytyj ien vankeustuomio
on puolet suorittamatta olevasta
henki lökohtaisesta palvelusajasta,
maksimissaan si is uuden sivi i l ipal-
veluslain mukaan tuomitui l la 181
vuorokautta, vanhan mukaan
tuomitui l la 197 vuorokautta. Varus-
miespalveluksesta kieltäytyvi l le to-
taalei l le on usein langetettu l isäksi
ehdol l isia vankeusrangaistuksia kar-
kaamisesta.
Totaal i tuomitaan "asevelvol l isuu-

desta kieltäytymisestä", mikäl i hän
on varusmies kieltäytyessään (L
28.12.2007 /1438, 118 §). Jos hän on
sivari , tuomio tulee "sivi i l ipalveluk-
sesta kieltäytymisestä"
(L 28.12.2007/1446, 74 §). Aseista-
kieltäytyj iä voi joutua vanki laan
myös sivi i l ipalvelusrikoksesta syytet-
tynä (L 28.12.2007/1446, 75 §).

H
elsinkiläinen 20-vuotias

Ridge Suomäki sai

1.12.2009 181 vrk:n eh-

dottoman vankeusrangaistuksen Lo-

viisan käräjäoikeudessa. Häntä syy-

tettiin siviilipalveluksesta kieltäyty-

misestä. Suomäki oli 8.4.2009

ilmoittanut kieltäytyvänsä siviilipal-

veluksesta.

Suomäellä totaalikieltäytyminen

on ainoa mahdollinen eettinen va-

linta. Ennen tuomitsemistaan hän

kirjoitti:

”Valintani on yksinkertainen se-

littää. Olen ihminen joka kuuntelee

sydäntään – sydämeni vastustaa

pakkovaltaa. Enempää ei ole tar-

peen perustella. Tahdonkin sanoa

sinulle: luota sydämeesi ratkaisuis-

sasi. Aamen.”

1.12. on kansainvälinen rauhan-

vankien päivä. Suomi juhlistaa sitä

tuomitsemalla jälleen yhden totaali-

kieltäytyjän vankeuteen. Totaali-

kieltäytyjille langetettavat pitkät,

ehdottomat vankeustuomiot ovat

ihmisoikeuksien kannalta kyseena-

laisia ja yleinen rangaistustaso huo-

mioonottaen kohtuuttomia.

YK:n ihmisoikeuskomitea on jo

vuonna 2004 kehottanut Suomea

laajentamaan palveluksesta rauhan

aikana vapautetuille Jehovan todis-

tajille myönnettyä erikoiskohtelua

koskemaan myös muita aseistakiel-

täytyjäryhmiä. Toistaiseksi asian

korjaamiseksi ei ole kuitenkaan teh-

ty mitään. Toistuvasta kansainvälis-

ten ihmisoikeuselinten kritiikistä

huolimatta parhaillaan eduskun-

nan käsiteltävänä olevassa hallituk-

sen ”Ihmisoikeuspoliittisessa selon-

teossa” ei edes mainita aseistakiel-

täytymiseen liittyviä

ihmisoikeusongelmia.

Suomen vankiloissa istuu tällä

hetkellä kahdeksan aseistakieltäyty-

jää.

Totaalikieltäytyjälle pitkä
vankeustuomio Loviisassa
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Tapahtumat

A
ldermastonis-

sa Englannis-

sa sijaitsee

laitos, jossa valmis-

tetaan, huolletaan

ja kehitetään Britan-

nian Trident-ydina-

sesukellusveneiden

taistelukärkiä. Jokai-

nen Tridentien ydin-

kärki on noin kah-

deksan kertaa

Hiroshimaan vuon-

na 1945 pudotettua

pommia voimak-

kaampi. Ydinaseet

ovat laittomia ja mo-

raalittomia, eivätkä ydinasevallat ole ryhtyneet ydinsulkusopimuksen velvoittamiin

toimenpiteisiin ydinaseriisunnan toteuttamiseksi. Ydinaseet ovat myös oleellinen osa

NATO:n sotilaallista strategiaa.

Rauhanjärjestöt vaativat ydinaseohjelman lakkauttamista. Tässä vaatimuksessaan

he eivät ole yksin, sillä tuoreen mielipidetiedustelun mukaan enemmistö briteistä ha-

luaa maan luopuvan ydinaseista. Vaatimusten tueksi Aldermastoninin ydinaselaitok-

sen luona järjestetään ma 15.2. laaja kansalaistottelemattomuustapahtuma, jossa Bri-

tanniasta ja muista maista tulleet rauhanaktivistit blokkaavat tukikohdan portit. Ta-

pahtuma on täysin väkivallaton. Aldermastonissa on järjestetty aikaisemmin useita

pienempiä mielenosoituksia ja kansalaistottelemattomuustapahtumia.

Aseistakieltäytyjäl i i tto järjestää Suomesta
yhteismatkan blokkaukseen!

Bussi lähtee Rauhanasemalta noin klo 17 ti 9.2.2010 ja takaisin Suomessa ollaan pe

19.2. aamulla. Matkan hinta on vain 160 € (AKL:n jäsenet)/180 € (muut). Hintaan si-

sältyy edestakainen bussikuljetus, laivaliput hyttipaikkoineen sekä majoitus matkan

aikana ja paikan päällä. Matkareitti kulkee Ruotsin, Tanskan, Saksan ja Hollannin lä-

pi. Aldermaston sijaitsee Etelä-Englannissa noin sadan kilometrin päässä Lontoosta.

Matkalle voi lähteä, vaikkei itse olisikaan halukas osallistumaan tukikohdan porttien

tukkimiseen. Tarkempia tietoja reissusta tulossa pian AKL:n sivustolle.

Ilmoittautumiset ja lisätiedot:
AKL:n toimisto 040-836 2786, toimisto(at)akl-web.fi

Lisätietoja: http://www.tridentploughshares.org/article1577

Aldermastonin ydinaselai -
tos on tuottanut ydinaseita
jo vuodesta 1950 lähtien.
Britannian ensimmäinen
ydinpommi "Blue Danube"
rakennetti in Aldermastonis-
sa ja räjäytetti in Austral ias-
sa 1952. Nyt Aldermasto-
nissa kehitetään uuden su-
kupolven ydinaseita.

Aldermaston on paikka jos-
sa "rauhanmerkki" esitet-
ti in ensimmäistä kertaa jul -
kisesti . Merkin suunnittel i
Gerald Holtom helmikuus-
sa 1958 ja sitä kannetti in
ydinaseiden vastaisessa
kulkueessa Lontoosta Alder-
mastoni in 4. huhtikuuta.
Merkki esittää signaal i l ippu-
aakkosten kirja imia N ja D
yhdistettynä (Nuclear Disar-
mament).

Vuodesta 1985 joukko naisia on kokoontunut kuukausittain Aldermastonin
ydinasetehtaan kupeeseen järjestämään Aldermastonin Naisten rauhanlei-
rin. Leiri on aina järjestetty säännöl l isesti kuun toisena vi ikonloppuna huol i -
matta pol i isin ja armei jan useista yrityksistä estää tapahtuma. Leiri l lä suunni-
tel laan, valmistel laan ja toteutetaan ydinaseiden vastaista toimintaa. Päivä-
aikaan myös miehet saavat vierai l la leiri l lä .

Kansalaistottelemattomuutta 9.2.–15.2.–19.2.2010
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Ulkomaat

W
ar Resisters' Internationa-

lin 11.11. saamien tieto-

jen mukaan Britannian

armeijan korpraali Joe Glenton pi-

dätettiin, koska hän piti puheen so-

danvastaisessa mielenosoituksessa

Lontoossa 24.10.2009 ja kertoi Af-

ganistanin sodan vastaisista mielipi-

teistään tiedotusvälineille. Häntä

vastaan nostettiin syyte "niskuroi-

misesta laillista käskyä vastaan". Jo

aikaisemmin häntä vastaan oli nos-

tettu syyte sen johdosta, että hän

oli kieltäytynyt palaamasta Afganis-

taniin. Maksimirangaistus uusista

syytteistä on kymmenen vuotta -

karkuruudesta langetettavan tuo-

mion lisäksi. Hänen puolestaan voi

lähettää vastalauseviestin Britan-

nian puolustusministeri Bob

Ainswothille täällä.

Karkuruudesta ja luvattomasta

poissaolosta sekä muista sotilasri-

koksista langetettavista tuomiosta

säädetään vuonna 2008 voimaan

astuneessa laissa asevoimista. Lain

kahdeksannen pykälän mukaan kar-

kuruudesta voidaan rangaista elin-

kautisella vankeusrangaistuksella,

mikäli tarkoitus on välttää aktiivi-

palvelus. Muissa tapauksissa maksi-

mirangaistus on kaksi vuotta. Yh-

deksännen pykälän mukaan myös

luvattomasta poissaolosta voidaan

rangaista enimmillään kahden vuo-

den vankeudella.

Korpraali Joe Glenton jättäytyi

kiinni elokuussa 2009 oltuaan lu-

vatta poissa kaksi vuotta ja kuusi

päivää. Karkuruutensa aikana hän

oli oleskellut Kaakkois-Aasiassa ja

Australiassa. 30. heinäkuuta hän

toimitti pääministeri Gordon Brow-

nille kirjeen, jossa lausui:

"(...) uskon, että koska Britan-

nian sotilashenkilöstö alistuu palve-

lukseen palvellakseen kansakuntaa

ja saattaa itsensä niin tehdessään

vaaraan, sen taisteluun lähettävä

hallitus on velvollinen varmista-

maan, että asia on oikeutettu, ts. et-

tä kysymys on ihmisten ja vapau-

den suojelemisesta.

Afganistanin sota ei vähennä ter-

rorismin uhkaa ja kaikkea muuta

kuin parantaa afgaanien elämää

tuodessaan kuolemaa ja hävitystä

heidän maahansa. Britannialla ei

ole mitään tekemistä siellä.

En usko, että asiamme Afganis-

tanissa on oikeutettu. Pyydän teitä,

arvoisa pääministeri, tuomaan soti-

laamme kotiin."

War Resisters' Internationalin

mukaan uudet syytteet ovat vas-

toin sananvapautta. Raportissaan

YK:n ihmisoikeuskomitealle syys-

kuussa 2009 WRI korosti sitä, ettei-

vät "asevoimien jäsenet ´saa osallis-

tua aktiivisesti minkään poliittisen

järjestön, puolueen tai liikkeen toi-

mintaan. He eivät saa osallistua po-

liittisille marsseille tai mielenosoi-

tuksiin. Tämä loukkaa vakavasti

kansainvälisen kansalais- ja poliitti-

sia oikeuksia koskevan yleissopi-

muksen 21. ja 22. artiklaa". Asevoi-

mien jäsenet eivät myöskään saa

puhua julkisesti tai tiedotusvälineil-

le ilman etukäteen annettua lupaa,

mikä rikkoo heidän ilmaisunvapaut-

taan (kpo-sopimuksen 19. artikla).

Britannia on allekirjoittanut se-

kä kansalais- ja poliittisia oikeuksia

koskevan yleissopimuksen että Eu-

roopan ihmisoikeussopimuksen.

Uudet Joe Glentonia vastaan noste-

tut syytteet ovat vastoin molempia

ihmisoikeussopimuksia.

Joe Glentonille voi lähettää tuki-
postia:
Lance Corporal Joe Glenton
Military Corrective Training
Centre
Berechurch Hall Camp
Colchester
Essex CO2 9NU
Britain

Sotaa vastaan puhunut
korpraali pidätettiin Englannissa
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V
iimeisen vuoden lukiolais-

ten (hepr. shiministim)

aseistakieltäytymiskampan-

joilla on Israelissa pitkät perinteet.

Ensimmäinen joukkokieltäytymi-

nen tuotiin julkisuuteen jo 1970-lu-

vun alussa: aikana, jolloin aseista-

kieltäytyminen oli maassa täydelli-

nen tabu. Syksyllä 2008 julkaistiin

jälleen ensisijaisesti miehitystä vas-

taan suunnattu shiministimien kiel-

täytymiskirje. Allekirjoittajien jou-

kossa oli runsaasti naiskieltäytyjiä

ja kirje herätti paljon huomiota se-

kä Israelissa että ulkomailla.

Jatkoa kampanjalle saatiin tä-

män vuoden syksyllä, kun 88 ase-

velvollisuusikään tulevaa nuorta is-

raelilaista naista ja miestä ilmoitti

kieltäytyvänsä palvelemasta maan

armeijassa. Käytännössä tämä tie-

tää vankeustuomioita, sillä Israelis-

sa ei ole laillisia aseistakieltäytymis-

mahdollisuuksia, armeijan myöntä-

mää vapautusta lukuun ottamatta.

Tavallisesti aseistakieltäytyjät tuo-

mitaan useisiin lyhyisiin, peräkkäi-

siin vankeusrangaistuksiin.

Vuoden 2009 shministimit ker-

toivat lokakuun puolivälissä julkais-

tussa kirjeessään kieltäytyvänsä

"osallistumasta miehitystä ja sorto-

politiikkaa miehitetyillä alueilla ja

Israelissa tukevaan toimintaan, jo-

ta Israelin puolustusvoimat nimis-

sämme toteuttaa." He toteavat mie-

hityksen olevan rikos

sekä palestiinalaisia että israeli-

laista yhteiskuntaa kohtaan. Kiel-

täytymiskirje löytyy kokonaisuudes-

saan käännettynä AKL:n www-si-

vustolta.

Viranomaisten vastatoimia ei

tarvinnut kauaa odottaa. Efi Bren-

ner ja Or Ben-David pidätettiin

22.10. Brenner sai kymmenen päi-

vän vankeustuomion. Ben-Davidil-

le puolestaan kerrottiin, että nais-

ten sotilasvankila oli tuolloin täyn-

nä, joten hänelle langetettiin ensin

viikon arestirangaistus

ja sen päättymisen jälkeen 29.

lokakuuta 20 päivää vankeutta.

16.11. hän sai jo kolmannen tuo-

mionsa, jälleen 20 päivää. Uusia

rangaistuksia lienee luvassa sekä

molemmille jo vankilassa istuneille

että muille shministimeille.

Shministimien oma englannin-

kielinen sivusto löytyy osoitteesta

http://www.shministim.com/.

Myös AKL seuraa kieltäytyjien vai-

heita tarkasti omilla nettisivuillaan.

Lukiolaiset taas
miehitystä vastaan Israelissa

T
urkkilainen aseistakieltäyty-

jä Enver Aydemir pidätettiin

24. joulukuuta sattumanva-

raisessa tarkastuksessa Kabatasin

matkustajasatamassa Istanbulissa,

kun hän oli palaamassa aseistakiel-

täytymistä käsitelleestä seminaaris-

ta. Tarkastuksessa huomattiin aikai-

semmasta pidätyksestä vuonna

2007 lähtien voimassa ollut pidä-

tysmääräys tottelemattomuudesta

ja mahdollisesti karkuruudesta, ja

Enver Aydemir siirrettiin ensin sivii-

lipoliisiasemalle ja sieltä edelleen

sotilaspoliisiasemalle. Sieltä hänet

siirrettiin Maltepen sotilasvanki-

laan, jossa aseistakieltäytyjä Ismail

Saygı pahoinpideltiin vuonna

2008.

Aydemirin lakimies Davut Er-

kan, joka pääsi tapaamaan asiakas-

taan vasta 26. joulukuuta, kertoi et-

tä Aydemiriä oli hakattu vankilaan

tullessaan, koska hän kieltäytyi pu-

keutumasta vankilaunivormuun.

Sen jälkeen hänen omat vaatteensa

riisuttiin ja häntä pidettiin alusvaat-

teissa kylmässä seuraavaan aa-

muun saakka. Protestiksi kohtelu-

aan vastaan Enver Aydemir aloitti

nälkälakon.

Puolenpäivän aikaan samana

päivänä Enver Aydemir puettiin pa-

kolla vankilaunivormuun ja upseeri

pahoinpiteli hänet. Lauantaina

26.12. hänet vietiin vasten tahto-

aan sairaalaan ja laitettiin tiputuk-

seen. Sairaalasta hänet on siirretty

Eskisehirin sotilasvankilaan, jossa

hän on pukeutunut vankilaunivor-

muun ja lopettanut nälkälakkonsa.

Enver Aydemir julistautui aseis-

takieltäytyjäksi 24.7.2007, kun hä-

net oli viety pakolla Bilecikin 2.

santarmiosastoon suorittamaan so-

tilaspalvelusta. Koska hän kieltäy-

tyi palvelemasta maallisissa asevoi-

missa uskonnollisen vakaumuksen-

sa johdosta, hänet pidätettiin ja

siirrettiin Erzurumissa sijaitsevan il-

mavoimien osaston sotilasvanki-

laan, jossa 10 sotilasta kävi hänen

kimppuunsa pakottaakseen hänet

pukeutumaan univormuun.

Enver Aydemir oli vangittuna

Erzurumissa yli kaksi kuukautta

odottaessaan oikeudenkäyntiä tot-

telemattomuudesta nostettujen

syytteiden johdosta. Siellä häntä

pahoinpideltiin useammin kuin ker-

ran. Hänet vapautettiin 24.10.2007

pidetyssä oikeudenkäynnissä ja

määrättiin ilmoittautumaan sotila-

syksikössään Bilecikissä. Koska hä-

net vapautettiin ilman sotilassaatta-

jaa, Aydemor ei koskaan ilmoittau-

tunut sotilasyksikössään vaan meni

sen sijasta kotiinsa. Hänen uusi pi-

dätyksensä perustuu samoihin syyt-

teisiin.

Aydemir on ensimmäinen pidä-

tetty aseistakieltäytyjä Turkissa sen

jälkeen kun Halil Savda vapautet-

tiin marraskuussa 2008. Vielä ei tie-

detä onko Turkki todella viemässä

Aydemirin oikeuteen vastaamaan

syytteisiin vai aiotaanko hänet

vastoin tahtoaan julistaa palveluk-

seen kelpaamattomaksi kuten aseis-

takieltäytyjä Mehmet Balille tehtiin

vuonna 2007.

Aseistakieltäytyjä Enver Aydemir
pidätetty ja pahoinpidelty Turkissa

Ulkomaat
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Aseistakieltäytyminen

Viisi vuotta maan alla
Totaal ikieltäytyjä Ossi Kakko, 30, el i yl i vi isi vuotta paossa pol i iseja ja vanki la-
tuomiotaan. Hän koki käyttävänsä aikansa hyödyl l isemmin dokumentaristina
ja keräi l i jä-puutarhurin elämäntavan opiskel i jana.

Teksti : Mi ira Rauhamäki

M
enin 18-vuotiaana kut-

suntoihin katsomaan, mi-

tä siellä tapahtuu. Todet-

tuani meiningin törkeäksi aivope-

suksi ja propagandaryöpyksi

totesin kutsuntaviranomaisille me-

neväni mieluiten vankilaan.

Vastaukseksi sain, ettei sellaista

vaihtoehtoa ole. Tapaukseni lykät-

tiin. Totesin, etten tule kutsuntoi-

hin enää uudestaan. Vuosi oli

1997. Viranomaiset lähestyivät mi-

nua vielä puhelimitse, josko minul-

la oli jotakin mielenterveydellisiä

ongelmia, kun en suostunut yhteis-

työhön.Totesin, että koko kutsun-

taprosessi on yksi mielenterveyson-

gelma, eikä minulla ole aikomusta-

kaan ottaa siihen jatkossa osaa.”

Näin kertoo pitkän kaavan totaa-

likieltäytyjä Ossi Kakko kieltäytymi-

sensä alkuvaiheista. Syksyllä 2000

Kakko oli puimassa kaskinauriin

siemeniä, kun hän sai kuulla polii-

sin olevan matkalla hakemaan hän-

tä silloisesta yhteisö-elinpaikas-

taan. Kakko soitti heti poliisille ja

sanoi tulevansa itse asemalle seu-

raavana päivänä – millä reissulla

hänet pidätettiin, videokamera mu-

kanaan. Hänet toimitettiin Kuo-

pioon ylimääräisiin kutsuntoihin,

joissa oli hänen lisäkseen muutama

”punkan pohjalle nukkumaan jää-

nyt” maalaisnuori.

”Kutsuntalääkäri tarjosi minulle

vapautusta 'terveydellisin' perus-

tein, mutta koska tein tuolloin puu-

tarhatilalla 14-tuntisia työpäiviä to-

tesin, ettei minulla fyysisiä tervey-

sesteitä ole.Sanoin, että jos

mielenterveydellisiä ongelmia tar-

joatte allekirjoitettavaksi, niin se so-

pii hyvin – mutta vasta sen jälkeen

kun koko kutsuntalautakunta on al-

lekirjoittanut itse olevansa mielen-

terveysongelmainen. Näin ollen pa-

pereihini ruksattiin A-terveys ja ta-

paustani ei edemmäksi lykätty.”

Kakko määrättiin Savon prikaa-

tiin. Hän tassutteli ulos ja poltti

nauhoittavan videokameransa edes-

sä palvelukseenastumismääräyksen.

Kapiaiset valamiehinä

Pidätyksestä viisastuneena Kakko

hävitti julkisen osoitteensa poste-

restanteksi, jota hän ei koskaan

käynyt katsomassa.

”Syksyllä 2001 tulin kuitenkin

yllättäen kadulta pidätetyksi Rova-



9

niemellä, oltuani viikon verran do-

kumentoimassa kansainvälistä sie-

ni- ja kuitu-symposiumia ja oltuani

juuri menossa kuvaamaan Tervolan

puukaasuvoimalaa.”

Kakko marssitettiin Rovaniemen

ilmatorjuntarykmentin putkaan,

jossa hän kieltäytyi ruuasta eli ke-

mikaalein varuskunnan pihalla kas-

vatetusta parsakaalista. Kakko oli

ja on niin sanottu luomuvegaani,

joka suosii lähellä luomuna kasva-

tettuja kasviksia sekä luonnosta vil-

linä löytyviä vihanneksia.

”Söin pihalta keräämiäni sian-

kärsämön versoja ja kuorittua voi-

tattia, jonka kuorella piirsin putkan

seinään ruskean rauhansymbolin.

Siitäkös luukusta kurkkaamaan tul-

lut kapiainen raivostui ja huusi, et-

tä siivoa se perkele täältä heti, tuo

symboli ei kuulu tänne.”

Kakko kärrättiin neljän sotilas-

poliisin voimin vielä Kainuun varus-

kunnan putkaan ja sieltä Mikkelin

edesmenneeseen varuskuntaan.

Vasta tässä vaiheessa Kakon kieltäy-

tyminen kirjattiin virallisesti ja hän

sai paluulipun Ouluun.

Keväällä 2003 Kakko passitet-

tiin oikeuden eteen välttelyputken

jälkeen:

”Olin saanut yhteydenoton Mik-

kelin vapailta radikaaleilta, että oli-

vat kiinnostuneet järkkäämään

oheistoimintaa oikeudenkäynnin

oheen. Ajattelin, että jos tuosta sai-

si jonkunmoisen mediaspektaakke-

lin aikaiseksi.”

Oikeudessa asetelma oli nauret-

tava: siviilituomari ja kaksi kapiais-

ta valamiehinä. Kakko valitti tuo-

miosta hallinto-oikeuteen, mutta ei

enää ihmisoikeustuomioistuimeen.

”Puntaroin saamelaisten ja Suo-

men metsäteollisuuden kiistan ole-

van akuutimpi juttu käsiteltäväksi,

koska saatoinhan aivan hyvin olla

piittaamatta pätkääkään saamasta-

ni tuomiosta. Niinpä vetäydyin jul-

kisuudesta askaroimaan tärkeäksi

katsomieni aiheiden parissa, vuo-

desta 2003 vuoteen 2008, jolloin

tuomioni vanheni.”

Passittomana vi isi vuotta

Niin kului Kakon elämästä viisi

vuotta ilman passia, viranomaisia

vältellen.

”En osaa kuvitella, millaista ar-

keni olisi ollut ilman maan alla ele-

lyä. En matkustellut ulkomailla,

vaikka kaiketi se ainakin EU:n alu-

eella olisi ollut hyvinkin mahdollis-

ta. Yhteydenpito kavereihin saattoi

jossain määrin kärsiä, vaikka useim-

mat ystäväni kyllä tiesivät, miten

minuun saa yhteyden.

Puhelinta minulla ei ollut, eikä

tuskin olisi ollut muutenkaan. Olin

jo pidempään opiskellut ja harjoi-

tellut rahatalouden ulkopuolella

elämiseen liittyviä taitoja, joten oli

luontevaa valita sellainen tie, joka

minimoi vuorovaikutuksen rahata-

V
iisi vuotta ”maan alla” elä-

neen Ossi Kakon motiivit to-

taalikieltäytymiseen liittyi-

vät myös vegaaniuteen. Hän on elä-

nyt 11 vuotta käyttämättä

eläinkunnan tuotteita kuten lihaa,

kalaa, maitoa ja munia.

”Aloin vegaaniksi, koska minua

kiinnostaa väkivallaton elämäntapa

ja hierarkioiden purkaminen. Tämä

tarkoittaa, ettei toisen eläimen tar-

koituksellinen tappaminen tai alis-

taminen tuotannon

välikappaleeksi kuulu yleisiin

käytäntöihini. Tällainen ajattelu

päätyy lopulta hedelmien, kukkien

ja vihreiden lehtivihannesten syön-

tiin, mikä fysiologisen ja anatomi-

sen rakentee-

ni perusteella

olisikin varsin

ideaali tilan-

ne. En kuiten-

kaan elä

trooppisessa

metsässä, joten joudun mahdollises-

ti myös joustamaan väkivallatto-

muuden ehdottomuudessa. Saatan

joutua tappamaan kasveja tai häirit-

semään maaperän elämää juuria

syödessäni, sekä käsittelemään saa-

liiksi joutuneita kasveja tulen, ve-

den ja ilman tai pieneliöiden avulla

tehdäkseni niistä paremmin syömä-

kelpoisia. Pystyn myös tarpeen vaa-

tiessa hyönteissyöntiin, vaikken si-

tä yleensä harrastakaan.”

Ossin lähtökohta armeijasta kiel-

täytymiseen oli myös haluttomuus

tukea maailmankuvaa, jossa pienel-

lä vähemmistöllä on oikeus säädel-

lä enemmistön toimintoja.

”Kutsuntojen propagandan sisäl-

tämät tunne- ja ajatusrakennelmat

saivat minut vakuuttumaan siitä,

että järjestelmän tarkoitus on puo-

lustaa, ylläpitää ja laajentaa keski-

tettyä valtaa ja rikkautta. Militaris-

mi heijastui rakenteellisena ilmiö-

nä myös muilla yhteiskunnan

osa-alueilla. Tajusin armeijan ole-

van tärkeä osa yhdenmukaistavaa

koulutusjärjestelmää, jonka varas-

sa ympäristöä, ihmisiä ja muita eläi-

miä hyväksikäyttävä teollinen mas-

satuotanto toimii. Kysymys on kei-

notekoisilla identiteeteillä

leikkimisestä ja suurten ihmismas-

sojen mielenhallinnasta tietynlaisen

taloudellisen infrastruktuurin yl-

läpitämiseksi. Siviilipalvelus nyky-

muodossaan oli nähdäkseni kysei-

sen järjestel-

män osatekijä

sen sijaan, et-

tä se olisi ra-

kentanut ai-

dosti militaris-

mista vapaata

siviiliyhteiskuntaa.”

Kakko sanoo olevansa perusnä-

kemyksiltään edelleen samaa miel-

tä kuin 11 vuotta sitten. Hänellä

on edelleen pasifistinen maailman-

katsomus ja mies sanoo uskovansa

kaikkien ongelmien ratkaisemisen

perustuvan väkivallattomuuden, va-

paan tiedonvälityksen ja tottelemat-

tomuuden keinoihin.

”Niin kauan kun ihmiset raken-

tavat yhteiskuntia, joiden ylläpitä-

minen edellyttää järjestäytynyttä

sodankäyntiä tiettyjä ihmisryhmiä

tai luonnontaloutta vastaan, koen

velvollisuudekseni tuollaisten ra-

kenteiden purkamisen.”

Vegaani
väkivallattomuuden

vuoksi

”Aloin vegaaniksi , koska
minua ki innostaa
väkival laton elämäntapa ja
hierarkioiden purkaminen.”

Aseistakieltäytyminen
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V
illivihanneksiin erikoistu-

nut kouluttaja, totaalikiel-

täytyjä Ossi Kakko listasi Si-

vari&Totaalin lukijoille helppoja ja

ruokaisia villikasveja, joita kannat-

taa poimia ja syödä. Kakon mu-

kaan yleisesti ottaen tummanvih-

reät lehtivihannekset ovat tärkeitä

kalkin ja fosforin lähteitä.

1) Nokkonen

- Nokkonen sisältää lähes kaik-

kea, mitä ihminen energian li-

säksi tarvitsee.

- Nuoret versot ja lehdet, kukat

ja siemenet ovat kaikki monin

tavoin käyttökelpoisia, kunhan

ei kerätä nitraattien vuoksi lan-

tatunkioista tai kompostien ää-

reltä.

- Tuoreita latvoja voi syödä tuo-

reeltaan hiertämällä ne käm-

menten välissä palleroksi.

- Kuivattuja lehtiä voi käyttää vi-

herjauheena ja hapatettuja ver-

soja vihanneksina.

- Siemenistä voi valmistaa tahno-

ja jauhamalla kivisessä huhma-

reessa ja lisäämällä joukkoon

hieman vettä.

2) Idänukonputki

- Idänukonputki ei ole koristekas-

vina puutarhoista karannut

myrkyllinen kaukasianjättiput-

ki, vaan eräs vanhimmista Fen-

noskandiassa käytetyistä ravin-

tokasveista.

- Nuoret versot maistuvat salaat-

tina tai hapankaalina, vanhem-

mat lehdet ja riivityt lehtiruodit

sopivat keittoihin ja kukkavar-

ret makeannälkään, sekä palasi-

na kuivattuna tai hapatettuna

talven varalle.

louden kanssa.”

Alkuvuosina Kakko harrasti liik-

kuvaa elämäntapaa ja otti selvää,

miten hyvin hän pärjäisi villivihan-

neksia, siemeniä, marjoja ja sieniä

keräämällä. Toimeentuloonsa hän

liitti mukaan myös

puutarhaviljelyn, mikä sai hänet

lopulta asettautumaan aloilleen:

”Eräs rouva antoi vanhat kasvi-

maansa käyttööni. Maaseudulta

löytyy yllättävän paljon euroihin

kyllästyneitä ihmisiä ja suuremmis-

sa kaupungeissa oli helppo elää ur-

baanin keräilytalouden varassa.

Koska minulla ei ollut kiinnostusta

vaikuttaa yksityishenkilönä me-

dioissa käytävään keskusteluun, ei

anonymiteetistä tai pseudonymitee-

tistä ollut siinä mielessä harmia.

Joitakin mielipidekirjoituksia taisin

kuitenkin kirjoittaa omalla nimellä-

ni ja pidin myös julkisesti villivihan-

nesten hapatuskursseja joutumatta

pidätetyksi. Työtäni dokumentaris-

tina maan alla elely saattoi jokseen-

kin häiritä, mutta en voi väittää, et-

teikö tilanne olisi myös antanut sii-

hen tietynlaista kipinää.”

”Pari kuukautta tuomion van-

hentumisen jälkeen jäin liftireissul-

la moottoritielle, josta poliisi poimi

kyytiin ja tarkisti henkilötiedot to-

deten humoristisesti: "Sulla on jos-

kus ollut ongelmia poliisin kanssa,

mutta ei ole enää..."

Helppoja ja hyödyllisiä
villikasveja
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- Nupullaan olevista kukinnoista

tulee keitettynä vihanneksia,

auenneista kukista saa miellyt-

tävää teetä ja höyrytetyistä ja

huuhdelluista lohkohedelmistä

tulee hyvää ruokaa.

3) Voikukka

- Voikukan lehdet ovat ilman leh-

tiruotia riivittynä loistavaa sa-

laattia, jonka makuun tottuu

syömällä.

- Maustamalla myös hyvää ha-

pankaalia.

- Nuoret kukannuput ovat kuin

pieniä ruusukaaleja ja vasta au-

enneet kukat voi hapattaa tal-

ven varalle tai käyttää ilman

kukkapohjaa simaksi.

- Kukat ovat täynnä siitepölyä ja

mettä, sekä sisältävät D-vita-

miinia.

- Siemenistä voi tehdä kivihuh-

mareessa tahnaa ja puintitäh-

teenä jääviä höytyjä voi käyttää

lämpöeristeenä vaikkapa tuohi-

virsuissa.

- Multavissa paikoissa harvaan

kasvaneet juuret voivat olla

porkkanan kokoisia ja niitä voi

myöhään syksyllä tai aikaisin

keväällä kerätä ja kuivata viipa-

leina.

4) Osmankäämä

- Osmankäämien nuoret versot

ja vanhempien yksilöiden tyvio-

san valkoinen sisus on herkulli-

nen kurkunmakuinen energiapi-

toinen vihannes, joka sopii sa-

laatteihin.

- Kerättäessä ne on osattava erot-

taa lituskamaisista kurjenmie-

koista.

- Vielä suojuslehden sisässä ole-

vat kukinnot ovat mainioita vi-

hanneksia ja siitepölykin on oi-

kein maukasta.

- Myöhään syksyllä ja aikaisin ke-

väällä keitettyjä ja kuorittuja

tärkkelyspitoisia juuria voi pa-

loiteltuna käyttää perunan ta-

voin.

5) Maitohorsma

- Maitohorsman nuoret versot ja

ennen kukintaa kerätyt latvat

ovat ryöpättyinä tai puoli vuot-

ta hapatettuina mainioita vihan-

neksia, joita voi myös marinoi-

da pikkelsiksi.

- Nuorien versojen lisääminen

nokkoskeittoon saa liemen

muuttumaan maitomaiseksi ja

jos tykkää niin liemen voi hau-

duttaa lipstikasta ja valkosipu-

lista.

- Myös nuput sopivat keittoihin,

pataruokiin tai salaatteihin ja

puhjenneet kukat tekevät mitä

ihanimman aromin hapatettaes-

sa esim. nokkosen kanssa.

- Hiostamalla lehtiä voi valmis-

taa mustaa teetä muistuttavaa

yrttiteetä.

- Maitohorsma on ollut tyypilli-

nen metsäpalojen jälkeen esiin

nouseva kasvi, jonka nuorista

juurista voi valmistaa tärkkelys-

pitoista jauhoa, joka kadottaa

kitkeryytensä puolen vuoden

säilytyksen jälkeen.

6) Takiainen

- Takiaisten kukkavarret ovat kes-

kikesällä kuorittuina mitä her-

kullismpia ja runsassatoisimpia

vihanneksia.

- Mykeröiden vielä pehmoiset

alut ja lehdet voi kiehautuksen

ja huuhtomisen jälkeen käyttää

vihanneksina.

- Syvämultaisissa ja kompostipi-

toisissa penkeissä porkkanan ta-

voin viljeltynä takiaisista voi

saada jättimäisiä juuria, jotka si-

sältävät runsaasti inuliini-tärk-

kelystä, joka muuttuu esim.

raasteena hapatettuihin villivi-

hanneksiin sekoitettaessa vii-

den vuorokauden kuluessa fruk-

toosiksi. Juuren voi myös kui-

vata viipaleina ja paahtaa

pähkinäisen makuiseksi.

7) Kel lokasvit

- Kellokasvien kukat ja lehdet so-

pivat salaateissa syötäviksi,

mutta jotkut lajit saattavat olla

voimakkaan makuisia tai lehdil-

tään pienikokoisia.

- Kellojen lehdet ovat ikivihreitä

ja niitä voi syödä myös lumen

alta, jos tietää mistä kaivaa.

- Erityisesti tykkään salaateissa

peurankellosta ja myös sen kuk-

kia voi syödä raakana.

- Ainakin varsan-, hirven- (uha-

nalainen laji!), ukon- ja vuo-

henkellon juuria voi syödä ai-

kaisin keväällä raakana tai kyp-

sennettynä.

Aseistakieltäytyminen
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Väkivallattomuus

N
igeria on malliesimerkki

”mustan kullan kiroukses-

ta”. Vuonna 1960 muodos-

tettu liittovaltio pyrki aluksi omava-

raisuuteen, mutta öljybuumin

tuloksena antoikin pian maatalous-

tuotantonsa romahtaa. Vuonna

2008 öljy tuotti n. 80% valtion tu-

loista ja 97% maan ulkomaanvaluu-

tasta. Valtavasta öljynviennistä

huolimatta virallisten tilastojen mu-

kaan 70% maan 150-miljoonaises-

ta väestöstä elää köyhyydessä. Hal-

lituksen oman vuoden 2004 selvi-

tyksen mukaan 40% öljyrahoista

valuu korruptioon, todellinen

osuus lienee vielä huomattavasti

suurempi. Maa oli sotilasvallan alla

vuosina 1966-1979 ja uudelleen

1983-1999. Vuodesta 1999 lähtien

Nigeriassa on ollut siviilihallinto,

mutta vaalit ovat tyypillisesti enem-

män tai vähemmän epärehellisiä.

Nigerian armeija on sotilasvallan

perintönä edelleen hyvin korruptoi-

tunut, raaka ja kuriton.

Lähes kaikki Nigerian öljy tulee

Väkivaltaa ja
väkivallattomuutta
Nigerin suistossa Teksti : Jarkko Saipio

Vuonna 1995 kaakkoisessa Nigeriassa si ja itseva Niger-joen suistoalue nousi
kansainväl isen huomion kohteeksi , Shel l -yhtiön alueel la aiheuttamia
ympäristötuhoja vastustaneen kirja i l i ja Ken Saro-Wiwan teloituksen kautta.
Vi ime vuosina uutispalstoi l la ovat toistuvasti vi lahdel leet öl jy-yhtiöiden
työnteki jöiden sieppaukset alueel la. Hal l i tukset ovat Nigeriassa vaihtuneet,
mutta alueen ongelmat ovat pysyneet.
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Nigerin suistosta, mutta juuri sieltä

on öljyrikkaus erityisen kaukana.

Tulotaso ja elinajanodote ovat al-

haisempia kuin Nigeriassa keski-

määrin. Alueen 31 miljoonaa asu-

kasta edustavat lähinnä pieniä hei-

moja, jotka on perinteisesti pidetty

sivussa poliittisesta vallasta. Kaikki

alueen öljy kuuluu lain mukaan

keskushallinnon päätäntävaltaan ja

vain 13% öljytuloista suunnataan

yhdeksään suistoalueen osaval-

tioon (ennen vuotta 1992 luku oli

1,5%). Öljyntuotannon haitat alue

on sen sijaan saanut pitää koko-

naan itsellään. Öljyvuotojen ja mui-

den öljyhaittojen kasautuva vaiku-

tus viljelysmaihin, vesistöihin ja

kosteikkoalueisiin on tehnyt Nige-

rin suistosta erään kaikkein pahi-

ten öljyteollisuudesta kärsineistä

ekosysteemeistä koko maailmassa.

Koska alueella eletään pääasiassa

kalastuksesta ja maanviljelystä, on

öljytuhoilla ollut suuri vaikutus

väestön toimeentuloon.

Öljytuhot

Öljynporauksen suistossa ovat

1970-luvulta lähtien hoitaneet lä-

hinnä valtiollisen Nigerian Natio-

nal Petroleum Corporationin

(NNPC) ja kansainvälisten öljyjät-

tien muodostamat yhteisyritykset,

joiden osakkeista NNPC omistaa

hieman yli puolet. Ylikansalliset öl-

jy-yhtiöt hoitavat operaatioiden

pyörittämisen kenttätasolla. Selväs-

ti merkittävin toimija alueella on

englantilais-hollantilainen Shell,

seuraavina tulevat yhdysvaltalaiset

Chevron ja ExxonMobil. Näiden li-

säksi alueelta ovat jo vuosikymme-

niä poranneet öljyä myös italialai-

nen Eni (ent. Agip) ja ranskalainen

Total (ent. Elf).

Suiston tuhansien kilometrien

pituinen öljyputkiverkosto on pa-

hasti rapistunut, koska huoltoon ei

juuri satsata. Virallisten tietojen

mukaan pelkästään tammikuun ja

kesäkuun 2008 välillä alueella pai-

kallistettiin 418 öljyvuotoa. Amnes-

ty Internationalin kenttätutkimus-

ten mukaan vuodot ovat jatkuneet

pahimmillaan yli kaksi kuukautta

ennen kuin niille tehdään mitään,

puhdistustoimien aloitus voi viedä

lähemmäs vuoden, ja vihdoin ta-

pahtuessaan puhdistus on usein

täysin riittämätön. Öljy-yhtiöt väit-

tävät mielellään että vandalismi ja

öljyvarkaudet aiheuttaisivat nyky-

ään enemmistön vuodoista. Öljy-

vuotojen riippumattomat tutkimuk-

set ovat kuitenkin paljastaneet

yhtiöiden turvautuvan rutiininomai-

sesti perusteettomiin sabotaasiväit-

teisiin.

Nigerin suistossa suurin osa öl-

jynporauksen sivutuotteena purkau-

tuvasta maakaasusta poltetaan, sen

sijaan että otettaisiin talteen ja ja-

lostettaisiin. Maakaasun poltto ai-

heuttaa terveydelle haitallisia ras-

kasmetallipäästöjä ja ympäristöä

vahingoittavia happosateita, sen li-

säksi että on valtavaa tuhlausta ja

kasvihuonekaasutuotantoa. Vuon-

na 2005 Nigerian liittovaltion kor-

kein oikeus kielsi maakaasun polt-

tamisen, mutta päätöstä ei ole

pantu täytäntöön. Öljynporaustoi-

minnan synnyttämä haitallisia ke-

mikaaleja sisältävä jätevesi dumpa-

taan suiston alueella yleisesti jokiin

ja mereen. Myös öljy-yhtiöiden har-

joittama ruoppaus- ja kanavanra-

kennustoiminta on aiheuttanut

suurta vahinkoa suiston lajirikkail-

le, mutta herkille kosteikkoalueille.

Kosteikkojen täyttyminen suolave-

dellä ja mineraalimaalla tuhoaa nii-

den kala- ja kasvikannan, joilla on

suuri merkitys väestön toimeentu-

lolle.

Kaikki edellä mainitut tuhot liit-

tyvät suoraan siihen että ylikansalli-

set öljyjätit eivät Nigerin suistossa

noudata itse muodostamansa Inter-

national Petroleum Industry Envi-

ronmental Conservation Associatio-

nin (IPIECA) standardeja, eivätkä

mitään muitakaan ympäristöstan-

dardeja, joihin väittävät sitoutu-

neensa

Öljyjätit ja
Nigerian armei ja

Nigerian hallituksen ja kansainvä-

listen öljy-yhtiöiden toiminta suis-

ton alueella on jo vuosikymmeniä

herättänyt paikallista protestointia,

johon öljy-yhtiöt ovat vastanneet

väkivaltaisesti. Erityisesti Chevron

ja Shell loivat vuosien 1983-1999

sotilasvallan kaudella hyvin lähei-

set suhteet alueella toimiviin Nige-

rian asevoimien osastoihin. Yhtiöt

ovat usein jopa suoraan maksaneet

osan sotilaiden palkoista. Shell on

joutunut myöntämään myös aseis-

taneensa paikallisia poliisivoimia.

Yhtiöiden tiedetään myös nimen-

omaisesti kutsuneen pahamaineisia

armeijan osastoja tukahduttamaan

protesteja, rauhalliset mielenosoi-

tukset mukaan lukien. Shell on it-

seensä kohdistuneen kansainväli-

sen huomion tuloksena 2000-luvul-

la selvästi siistinyt käytäntöjään

tässä asiassa. Chevron sen sijaan

on edelleen hyvin aktiivisesti käyt-

tänyt Nigerian turvallisuusjoukko-

ja. Muiden alueella toimivien kan-

sainvälisten öljy-yhtiöiden suhteet

Nigerian armeijaan ovat olleet vä-

hemmän tiiviit, mutta kaikkien nii-

den tiedetään kutsuneen raakuu-

destaan tunnettuja asevoimien

osastoja tukahduttamaan paikalli-

sen väestön mielenosoituksia.
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Ehkä verisin yksittäinen tapaus

sattui 1.11.1990, jolloin kansainvä-

linen media pysytteli vielä kaukana

Nigerin suistosta. Umuechemin ky-

lässä Ogoni-heimoon kuuluvat nuo-

ret osoittivat mieltään paikallisen

Shellin toimipisteen edustalla. Pai-

kallinen Shellin edustaja kutsui pai-

kalle sen ajan asevoimien pahamai-

neisimman osaston, puolisotilaalli-

sen Liikkuvan poliisin. Poliisit

tappoivat kylässä noin 80 ihmistä

ja tuhosivat 495 taloa. Asian joh-

dosta perustettu tutkimuskomissio

totesi yksiselitteisesti että mieleno-

soittajat eivät olleen sen enempää

aseistautuneita kuin väkivaltaisia-

kaan.

Elokuussa 1990 oli perustettu

Movement for the Survival of the

Ogoni People (MOSOP) kampanjoi-

maan väkivallattomasti Shellin ai-

heuttamia ympäristötuhoja vastaan

ja vaatimaan yhtiöltä korvauksia

jo toteutuneista tuhoista. Laajamit-

taisen vastarinnan tuloksena Shell

jäädytti vuonna 1993 toimintansa

Ogonimaassa, jonka osuus koko

suiston öljyntuotannosta oli hyvin

pieni. Nigerian asevoimat vastasi-

vat tilanteeseen ottamalla Ogoni-

maan erityisen terrorikampanjan

kohteeksi. Vuosina 1993-95 tapet-

tiin 2 000 – 3 000 ogonia ja luke-

mattomia raiskattiin ja kidutettiin.

Kirjailija Ken Saro-Wiwan ja 8

muun ogonien johtohahmon teloi-

tus toi vuonna 1995 taistelun kan-

sainväliseen tietoisuuteen.

Vastarinnan
yleistyminen

Valtion raa’asta terrorista huolimat-

ta ogonien esimerkki alkoi nostaa

laajamittaista joukkotoimintaa

myös muiden suiston heimojen kes-

kuudesta. Syntyi myös suuria etni-

set rajat ylittäviä järjestöjä, joista

merkittävimpiin kuuluu Niger Del-

ta Women for Justice. Väkivallatto-

man joukkotoiminnan rinnalle il-

maantui ja elpyi myös erilaisia

aseellisia ryhmiä. Laajamittaisilla

aseettomilla protesteilla saatiin toi-

sinaan yhtiöitä palkkaamaan pai-

kallisia työvoiman muualta tuomi-

sen sijaan ja ajoittain jopa vetäyty-

mään tietyiltä alueilta. Yleisemmin

väkivallaton kansalaistottelematto-

muus päättyi kuitenkin öljy-yhtiöi-

den paikalle kutsumien sotilaiden

ja poliisien sumeilemattomaan väki-

valtaan. Alla pari edustavaa esi-

merkkiä.

25.5.1998 yli 100 aseetonta ja

rauhallista ilajea valtasi Chevronin

Paraben öljylaiturin, vaatien yhtiöl-

tä korvauksia ympäristötuhoista

(puhdistustoimia, työpaikkoja, sti-

pendejä). Pari päivää myöhemmin

aikaansaadut neuvottelut sujuivat

positiivisessa hengessä ja mieleno-

soittajat lupasivat poistua laiturilta

seuraavana aamuna. Aamulla en-

nen mielenosoittajien heräämistä

paikalle saapui Chevronin vuokraa-

milla helikoptereilla sotilaita ja

poliiseja tulittamaan heitä. Kaksi

kuoli ja monet haavoittuivat. Osa

mielenosoittajista kuljetettiin Chev-

ronin veneillä vankilaan, missä hei-

tä hakattiin ja kidutettiin viikkojen

ajan. Virallisessa raportissaan Yh-

dysvaltain suurlähetystölle Chev-

ron totesi että ”kyläläiset olivat

aseettomia ja tilanne pysyi rauhalli-

sena sotilaiden tuloon saakka”. Ky-

läläisten nostettua Yhdysvalloissa

oikeusjutun Chevronia vastaan yh-

tiö alkoi kuitenkin väittää heidän

käyttäytyneen väkivaltaisesti.

10.8.2002 yli 3000 aseetonta

naista Ilaje-, Ilaw- ja Itsekiri-hei-

moista valtasi Warrissa Shellin ja

Chevronin paikallisen operatiivisen

pääkonttorin. Naiset pitelivät kyltte-

jä, heiluttelivat vihreitä lehtiä ja lau-

loivat solidaarisuuslauluja. Sotilaat

ja poliisit vastasivat ampumalla kyy-

nelkaasua ja hakkaamalla naisia

raa’asti pampuilla ja ratsupiiskoilla,

raiskaten joitakin heistä. Pahasti ha-

kattujen naisten joukossa oli yksi

70-vuotias ja yksi 89-vuotias.

Kun kävi selväksi ettei sen enem-

pää väkivallattomuus, ikä, sukupuo-
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li kuin vaaleilla valittu hallituskaan

suojanneet protestoijia Nigerian ar-

meijan raakuuksilta, alkoi väkivalla-

ton vastarinta menettää suosio-

taan suiston alueella. Kuvaavaa on

että kun ilaw-naiset vuonna 2007

marssivat Chevronin porausasemal-

le vaatimaan korvauksia öljyvuo-

dosta, he kantoivat macheteja ja

nuijia. Vuonna 2006 Nigerin suis-

tosta tulikin nopeasti laajamittai-

sen sissitoiminnan näyttämö. Suu-

rimmaksi aseelliseksi liikkeeksi

muodostui Movement for the

Emancipation of Niger Delta

(MEND). Iskut öljyntuotantoase-

miin ja öljy-yhtiöiden työntekijöi-

den sieppaukset romahduttivat kol-

messa vuodessa Nigerian öljyntuo-

tannon 2,4 miljoonasta alle 1,7

miljoonaan barreliin päivässä. Pai-

kallisen väestön asema ei kuiten-

kaan parantunut. Alkuvuodesta

2009 tilanne vaikutti jo varsin loh-

duttomalta. Nigerian armeijan

Joint Task Force (JTF) oli kolmen

vuoden ajan vastannut sissitoimin-

taan ja sieppauksiin kylien pommi-

tuksilla sekä summittaisella tappa-

misella ja raiskaamisella. Aseelli-

nen toiminta alueella oli kehittynyt

kaoottiseksi väkivaltavyyhdeksi, jos-

sa rikollisjengit ja korruptoituneet

poliitikot näyttelivät yhä suurem-

paa roolia.

Käänne parempaan

Väkivallan eskaloitumisen keskellä

alkoi suiston alueella kuitenkin

itää positiivinen muutos. Vuonna

2008 joukko paikallisia aktivisteja

perusti Niger Delta Non-Violent Mo-

vement – kansalaisjärjestön toimi-

maan välittäjänä militanttien ja vi-

ranomaisten välillä. Järjestön arvo-

valta kasvoi nopeasti joidenkin

pitkän linjan sissijohtajien ilmoit-

taessa luopuvansa aseellisesta toi-

minnasta ja liittyvänsä järjestöön.

Samaan aikaan JTF:n terrorin täy-

dellinen epäonnistuminen öljytuo-

tannon syöksykierteen pysäyttämi-

sessä pakotti Nigerian hallituksen

etsimään uusia ratkaisuja. Kesä-

kuussa 2009 hallitus lupasi aseensa

luovuttaville militanteille ehdotto-

man armahduksen ja liittovaltion

kustantamia ammattikoulutusohjel-

mia. Armahdustarjouksen suosio

ylitti lopulta odotukset. Määräai-

kaan mennessä aseensa luovutti

noin 15 000 militanttia, joukossa

lähes kaikki merkittävät sissijohta-

jat. Tilanne puhuu omaa kieltään

siitä miten suuresti usko konfliktin

sotilaalliseen ratkaisuun on molem-

minpuolisesti hiipunut.

Toinen positiivinen käänne Nige-

rin suiston tragediassa on tapahtu-

nut toisella puolella maapalloa. Ka-

liforniassa alkoi toukokuussa 2009

viimein oikeusjuttu Shellin osalli-

suudesta ihmisoikeusrikoksiin Ogo-

nimaassa. Kesäkuussa Shell sopi ju-

tun sitoutumalla maksamaan vuon-

na 1995 hirtettyjen ogonijohtajien

omaisille ja yleisesti suiston ogo-

niyhteisöille yhteensä 15,5 miljoo-

naa dollaria korvauksia. MOSOP ju-

listi saavutuksensa voitoksi paitsi

Ogonimaalle myös väkivallattomal-

le vastarinnalle. Kaikista Nigerian

valtion toteuttamista julmuuksista

huolimatta MOSOP:in toiminta on

pysynyt väkivallattomana ja Ogoni-

maassa on ylipäätään esiintynyt hy-

vin vähän väkivaltaista vastarintaa.

Onnistumalla jo 16 vuotta sitten

ajamaan Shellin pois alueelta ja

saamalla nyt vihdoin huomattavia

korvauksia yhtiön aiheuttamista tu-

hoista, ogonit ovat saavuttaneet Ni-

gerin suiston mittapuulla jo poik-

keuksellisen paljon.

17.11.2009 Nigerian viranomai-

set ilmoittivat maan öljyntuotan-

non saavuttaneen edellisellä viikol-

la ensimmäistä kertaa kolmeen ja

puoleen vuoteen 2,4 miljoonaa bar-

relin päivätason. Toivon mukaan

Nigerian hallitus ja suiston alueella

toimivat öljy-yhtiöt eivät anna it-

sensä unohtaa että konfliktin pysy-

vä ratkaisu edellyttää puuttumista

sen syihin.
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N
euvostoliiton vetäytyessä

Afganistanista 80-luvun lo-

pulla, maan silloinen halli-

tus otti käyttöön uuden strategian

valtansa säilyttämiseksi. ”Kansalli-

sen sovinnon” nimissä hallitus al-

koi kuumeisesti tehdä sopimuksia

sissipäälliköiden kanssa. Rahaa ja

aseita vastaan monet näistä suostui-

vat siirtymään ainakin nimellisesti

hallituksen puolelle. Samalla roh-

kaistiin kaikkia halukkaita perusta-

maan hallituksen puolella toimivia

aseellisia ryhmiä joita rahoitettiin

ja aseistettiin avokätisesti. Käytän-

nössä näiden aseellisten ryhmien

komentajat saivat hallita alueitaan

itsenäisesti, kunhan hallituksen

kontrollissa olevat kaupungit jätet-

tiin rauhaan. Vuoteen 1992 men-

nessä erilaisiin hallituksen kanssa

sopimuksen tehneisiin puolisotilaal-

lisiin ryhmiin ja yksityisarmeijoihin

kuuluikin satojatuhansia miehiä.

Toisaalta erilaisten hallitusta vas-

tustaneiden sissiryhmien riveissä

oli yhä satojatuhansia taistelijoita,

jotka puolestaan saivat rahaa ja

aseita USA:sta, Saudi-Arabiasta ja

Pakistanista.

Neuvostoliiton valtaan nosta-

man presidentti Najibullahin kohta-

loksi koitui rahoituksen katkeami-

nen. Neuvostoliiton hajoaminen

loppuvuodesta 1991 lopetti ulko-

puolisen tuen jonka varassa halli-

tus oli elänyt. Vaikka marxisti-leni-

nisteistä ”isänmaallisiksi muslimeik-

si” kääntynyt hallitus yritti lähen-

tyä USA:ta, yksityisarmeijoiden tili-

pussi alkoi ohentua ja muuttua yhä

epäsäännöllisemmäksi. Seuraukse-

na oli puolisotilaallisten ryhmien

kapina, joka kaatoi Najibullahin

huhtikuussa 1992.

Valtaan nousseella sissijärjestö-

jen muodostamalla hallituksella ei

ollut edeltäjäänsä enempää mah-

dollisuuksia maksaa puolisotilaalli-

sille ryhmille tai edes omien järjes-

töjensä taistelijoille. Suurvallat oli-

vat menettäneet kiinnostuksensa

Afganistaniin ja jäljelle oli jäänyt

vain satojatuhansia näiden aseista-

mia taistelijoita, jotka äkkiä olivat

vailla rahoittajia.

Seurauksena oli painajainen,

uusi sisällissota, jonka kuluessa eri-

laisten aseellisten ryhmien taisteli-

jat ryöstivät, raiskasivat ja terrori-

soivat siviilejä. Lukemattomat isot

ja pienet komentajat nousivat käy-

tännössä riippumattomiksi sotaher-

roiksi jotka saattoivat harjoittaa lä-

hes rajatonta mielivaltaa.

Vuosia kestänyt tuhoisa kaaos

sai monet afganistanilaiset toivotta-

maan lämpimästi tervetulleiksi tale-

banit, jotka ainakin lupasivat järjes-

tystä ja käytännössä lopettivatkin

sotaherrojen mielivallan.

Talebanin kaataminen 2001 oli

sotaherroille ja aseellisille ryhmille

ainutlaatuinen tilaisuus. CIA:n

agentit ja USA:n erikoisjoukkojen

sotilaat olivat valmiit jakamaan ka-

sapäin aseita ja dollareita kaikille

jotka olivat valmiita mobilisoimaan

taistelijoita Talebanin kaatamisek-

si. Suurin osa Afganistanin väestös-

tä sai pian huomata elävänsä jäl-

leen paikallisten sotapäälliköiden

komennon alla. Uutta hallintoa

muodostettaessa nämä komentajat

nostettiinkin kuvernööreiksi, minis-

tereiksi ja poliisipäälliköiksi. Nimi-

tykset olivat useimpien afganistani-

laisten silmissä lähinnä katastrofaa-

lisia ja uudet sotapäällikkötaustai-

set viranomaiset olivat usein sekä

täysin epäpäteviä että läpikorrup-

toituneita. Tavoitteena oli kuiten-

kin integroida yksityisarmeijoiden

johtajat uuteen hallintoon, jotta

ryhmät saataisiin riisuttua aseista.

Hitaasti edennyt aseistariisun-

taprosessi vesittyi kuitenkin vähitel-

len täysin. Vaikka raskaimmat

aseet saatiin kerättyä, aseet osoit-

tautuivat nopeasti uudessakin Afga-

nistanissa niin tärkeäksi vallan läh-

teeksi että niistä ei haluttu koko-

naan luopua. Mm. maakuntien

kuvernöörit saivat luvan pitää 500

miehen henkilökohtaista ”henkivar-

tiostoa” ja monien muidenkin halli-

tusta lähellä olevien tahojen koh-

dalla tällaista katsottiin läpi sor-

mien. Samalla länsimaiset toimijat

alkoivat ruokkia aseellisia ryhmiä

omien tarpeidensa takia. Puolisoti-

laalliset ryhmät muuntuivat yksityi-

siksi turvayhtiöiksi ja niiden alihan-

kintakumppaneiksi. Yksityisarmei-

Teksti : Reko Ravela (afganistan.blogs. fi )

Länsimaisten joukkojen heikko menestys Afganistanissa on saanut strategit
Bryssel issä ja Washingtonissa intoutumaan yhä enemmän afganistani la isista
puol isoti laal l isista ryhmistä. Kun Afganistanin viral l isen armei jan ja pol i isin
vahvistaminen takkui lee ja laahaa, turvautuminen yksityisarmei joihin näyttää
houkuttelevalta pikaratkaisulta. Kyseessä on lääke, joka on aiemminkin
osoittautunut pahimman luokan myrkyksi .

Vanhat sotaherrat,
uudet sotaherrat
– eli rynnäkkökivääreitä
Afganistaniin
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joista tuli sotilastukikohtien varti-

joita ja huoltokuljetusten saattajia.

Yhdysvaltain erikoisjoukot ja CIA

palkkasivat tuhansia pyssymiehiä

omien ”terrorisminvastaisten ope-

raatioidensa” tueksi. Varsinkin niil-

lä alueilla joilla sissitoiminta oli ak-

tiivista, hallituksen puolella olleita

aseellisia ryhmiä ryhdyttiin aseista-

riisunnan sijaan uudestaan tuke-

maan. Esim. Kanadan armeija on

maksanut Kandaharin tunnetuim-

malle sotaherralle Gul Agha

Sherzaille ”vartiointipalveluista”.

(1) Australialaisia puolestaan on

syytetty noin 2000 miehen yksityi-

sarmeijan rahoittamisesta Uruzga-

nissa. (2) Samoin saksalaiset jou-

kot Badakshanissa ovat palkanneet

paikallisen komentajan asemiehiä

vartiotehtäviin. (3) Tuoreen arvion

mukaan yksityisten turvayhtiöiden,

henkivartiostojen ja aseistettujen

”tukijoukkojen” vahvuus on nykyi-

sellään jo 155 000-175 000 miestä,

eli reilusti suurempi kuin Afganista-

nin armeijan tai poliisin.

Kuluvan vuoden aikana on muo-

toiltu lukuisia uusia suunnitelmia

puolisotilaallisten organisaatioiden

muodostamiseksi. ”Afgaanien jul-

kisten suojelujoukkojen” (APPF) ja

”Yhteisöpuolustusaloitteen” (CDI)

riveihin on tarkoitus värvätä lähes

100 000 miestä. Käytännössä aseis-

taminen näyttää etenevän jopa

suunnitelmien edellä.

New York Times raportoi 21.11.

kuinka ”itsenäisesti aseisiin tarttu-

neet” aseelliset ryhmät ovat nous-

seet vastustamaan Talebania jopa

Kabulin hallituksen yllätykseksi.

(4) Monet tarkkailijat pitävät kui-

tenkin puhetta ryhmien ”spontaani-

suudesta” puhtaana propagandana.

Käytännössä amerikkalaiset joukot

ovat myöntäneet antavansa tukea

näille aseellisille ryhmille, jotka mo-

nien muiden tapaan näyttävät ole-

van pikemminkin suoraan länsi-

maisten joukkojen ohjauksessa

kuin Kabulin hallituksen alaisuu-

dessa.

Viime kädessä näiden nimellises-

ti hallitusta puolustavien ryhmien

toimintaa ei kuitenkaan valvo ku-

kaan. Ketään ei tunnu edes suures-

ti kiinnostavan se että pyssymiehet

syyllistyvät siviilien ryöstelyyn tai

raiskauksiin, kunhan he vain julista-

vat toimivansa Talebania vastaan.

Kuten aiemmin on todettu (5), län-

simaiset toimijat ovat toki aiemmin-

kin tyytyneet katsomaan muualle

silloin kun afganistanilaiset liittolai-

set ovat syyllistyneet joukkomur-

hiin tai lasten raiskaamiseen.

Joidenkin esimerkkien valossa

näiden länsimaiden rahoittamien

pyssymiesten toiminta näyttää jo

riistäytyneen pahasti käsistä. Tähän

asti näyttävin esimerkki on kesä-

kuussa Kandaharissa tapahtunut yh-

teenotto, jossa Kandaharin poliisi-

päällikkö ja neljä muuta poliisia sai

surmansa amerikkalaisten joukko-

jen rahoittamien ”turvamiesten” tuli-

tuksessa. Yhteenoton syynä oli ”tur-

vamiesten” yritys vapauttaa toverin-

sa paikalliselta poliisiasemalta. (6)

Monesti epävirallisten aseellis-

ten ryhmien keskeisenä tavoitteena

on esimerkiksi Afganistanissa yleis-

ten maanomistusriitojen tai mui-

den paikallisten konfliktien ratko-

minen länsimaisten joukkojen avul-

la. Leimaamalla kilpaileva

komentaja, klaani tai etninen ryh-

mä Talebanin kannattajiksi voidaan

kilpailijat usein saada eliminoitua

tai ajettua pakosalle. Epämääräis-

ten aseellisten ryhmien kasvu lisää-

kin laajamittaisen etnisen konflik-

tin uhkaa Afganistanissa, varsinkin

kun ryhmien komentajat pyrkivät

usein oikeuttamaan asemansa ve-

toamalla etniseen tai heimoidenti-

teettiin.

Käytännössä erilaisten aseellis-

ten ryhmien nousu merkitsee taval-

lisille afganistanilaisten lähinnä 90-

luvun alun mielivallan ja terrorin

paluuta. Suurimpia häviäjiä ovat

varmasti jälleen naiset, joille pyssy-

miesten valta edustaa äärimmäistä

turvattomuutta.

Hallituksen puolella toimivien

ryhmien ihmisoikeusloukkaukset

myös ajavat yhä useampia liitty-

mään Talebanin riveihin, jotka voi-

vat olla varsinkin ”vihamielisiksi”

leimatuille ryhmille ainoa turva.

Seurauksena on konfliktin syvene-

minen ja laajeneminen. Puolisoti-

laallisiin ryhmiin nojaava sodan ”af-

ganisaatio” voi ehkä säästää länsi-

maisia joukkoja tappioilta, mutta

afganistanilaisten siviilien kannalta

kyseessä on lopullinen petos.

1) ”Mi l i tary hires former Afghan
fighters as security guards”,
CanWest News Service,
22.11.2007: ,

”1.1 Mi l l ion Dol lar Contact of Cana-
dian Mi l i tary with a Company of
Infamous Warlord”, Ottawa Ci-
tizen, 19.11.2007

2) ”ADF plays down warlord's role
on crucial supply chain”, The
Austral ian, 28.4.2009

3) ”Centre–periphery relations in
Afghanistan: Badakhshan
between patrimonial ism and
institution-bui ld ing” Antonio
Giustozzi ; Dominique Orsini ,
2009

4) ”Afghan Mi l i tias Battle Tal iban
With Aid of U.S.”, New York Ti-
mes, 21.11.2009

5) kts. Sivari &Totaal i 2/2009
6) ”Afghan president accuses US-

trained guards of ki l l ing pol ice
chief”, The Guardian 29.6. 2009
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Suomalainen rauhanturvaaja Afganistanissa.
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H
allitus on syksyllä 2009 an-

tanut esityksen ulkomaa-

laislain muuttamiseksi. La-

ki tullee voimaan vuoden 2010 al-

kupuoliskolla. Tavoitteiksi on

määritelty turvapaikanhakijoiden

oikeuksien heikentäminen ja kus-

tannussäästöt.

Lakiesitys on monella tapaa on-

gelmallinen. Nostan lakiesityksestä

tarkasteluun kaksi teemaa: turva-

paikanhakijoiden ikätestit ja työnte-

ko-oikeuden rajoittamisen. Ensin

kuitenkin tarkastelen turvapaikka-

järjestelmän suhdetta unionin kiris-

tyneeseen maahanmuuttopolitiik-

kaan.

Turvapaikkajärjestelmän rooli

käytännössä ainoana väylänä siirto-

laisille saapua unionin alueelle yllä-

pitää tilannetta, jossa hakijoita voi-

daan jatkuvasti arvostella ”vääriksi

pakolaisiksi”. Suomeen saapuvat

turvapaikanhakijat tulevat pääasias-

sa sellaisista leppoisista lomakoh-

teista kuten Irak, Somalia ja Afga-

nistan.

Turvapaikkajärjestelmän
kri isi

Jo useiden vuosien ajan uutiset

kamppailuista, joita siirtolaiset käy-

vät Euroopan unionin rajoilla sekä

unionin alueella, ovat kertoneet

meille turvapaikkajärjestelmän

luonteesta, joka muistuttaa pikem-

minkin uhkaa ja riskiä turvapaikan-

hakijoille kuin pelastusta ja suojaa.

Suomi ei ole poikkeus tästä kehityk-

sestä. On turha saivarrella pelkäs-

tään turvapaikkajärjestelmään liit-

tyvän oikeusturvan tärkeydestä ti-

lanteessa, jossa jokaista

turvapaikanhakijaa pidetään lähtö-

kohtaisesti taakkana sekä ilmeisen

perusteettoman turvapaikkahake-

muksen jättäjänä. He ovat jo val-

miiksi tuomittuja, ennen kuin yksi-

kään viranomainen vaivautuu edes

kuuntelemaan heidän tarinansa.

2000-luvun alussa EU-maista

turvapaikkaa hakeneiden määrä

laski, koska ihmiset tietävät turva-

paikan hakemisen olevan paitsi

usein turhaa, myös vaarallista ja

johtavan useimmiten kielteisen pää-

töksen jälkeen käännytykseen. Tur-

vapaikan hakeminen on kuitenkin

köyhälle ja konflikteja pakenevalle

ainut mahdollisuus saada edes het-

kellisesti virallinen oikeus oleskella

unionin alueella, onnistuttuaan ylit-

tämään salakuljettajien avulla val-

tioiden tarkoin vartioidut rajat.

Vuonna 2008 Suomeen saapui eni-

ten turvapaikanhakijoita maailman

vaarallisimmilta sota-alueilta: Ira-

kista (1255), Somaliasta (1182) ja

Afganistanista (254). Pakomatkat

ovat pitkiä, kalliita ja vaarallisia.

Hankaluudet eivät pääty Euroo-

pan rajoille saavuttaessa. Turva-

paikkajärjestelmän ympärille on

syntynyt kattava ja jatkuvasti laa-

jentuva kontrollin koneisto. Tähän

sisältyy mm. lähtömaatorjunta

(unionin jäsenmaat opastavat lento-

kenttähenkilökuntaa väärennetty-

jen asiakirjojen tunnistamisessa tai

estävät potentiaalisten turvapaikan-

hakijoiden pääsyn lentokonee-

seen); kuljetusyhtiöiden sanktiot

(yhtiöiden tulee tarkastaa passien

ja viisumien aitous sanktioiden

uhalla); biometristen tunnisteiden

kehittäminen; erilaiset datapankit

koskien siirtolaisia (Schengen Infor-

mation System ja Eurodac); säilöö-

nottokeskukset ja leirit ympäri

unionia ja sen rajoilla; lentokent-

tien säilöönottotilat; kiihtyvä rajan-

ylityspaikkojen, satamien ja liiken-

neliittymien (kuten rautatiease-

mat) vartiointi koirapartioin,

lämpökameroin, hiilidioksidimitta-

rein ja asein; tilapäisten viisumipak-

kojen asettaminen...

Euroopan unionin rajaturvalli-

suusvirasto Frontex käy sotaa siirto-

laisuutta ja turvapaikanhakijoita

vastaan erityisesti merellä. Fron-

texin sotilasalusten partiointi Väli-

merellä ja Aigeianmerellä on para-

doksaalisesti kuitenkin jopa kasvat-

tanut siirtolaisten määrää:

siirtolaiset upottavat veneensä, jot-

ta Frontexin alukset joutuisivat pe-

lastamaan heidät. Meripartioinnin

lisäksi Frontex kouluttaa unionin

Ei minun takapihalleni
Suomi rajoittaa maailman vaarallisimmilta

konfliktialueilta paenneiden oikeuksia

Teksti : Katja Tuominen
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rajavartijoita, tekee ”turvallisuus-

tutkimusta”, tarjoaa teknistä ja ope-

rationaalista apua rajojen kontrol-

lointiin sekä osallistuu tarvittaessa

käännytysoperaatioiden valmiste-

luun. Frontex operoi maalla, merel-

lä ja ilmassa.

Ikätestit pakol l isiksi

Lakiesitys arkipäiväistää oikeuslää-

ketieteelliset ikäselvitykset, joiden

kautta halutaan vähentää maahan

tulevien alaikäisten määrää. Suo-

messa ikätutkimuksia on tehty

1990-luvun puolivälistä vuoden

2008 loppuun mennessä vain joita-

kin kymmeniä. Esityksen mukaan il-

man hyväksyttävää syytä ikätesteis-

tä kieltäytynyt hakija tulkitaan suo-

raan 18 vuotta täyttäneeksi.

Testeillä ei saada koskaan tietää

henkilön oikeaa ikää, vaan ainoas-

taan arvio siitä, missä kehitysvai-

heessa henkilö on. Iänmääritys teh-

dään luuston ja hampaiden rönt-

genkuvien perusteella.

Iänmääritysmenetelmien näyttö-

arvo on kyseenalaistettu, ja esimer-

kiksi Ruotsi ei enää tee lääketieteel-

lisiä ikätutkimuksia turvapaikanha-

kijoille. Iso-Britannian lapsiasi-

avaltuutettu Sir Al Aynsley-Green

pitää huolestuttavana, että ionisoi-

vaa säteilyä käytetään pelkästään

hallinnollisiin tarkoituksiin vailla

minkäänlaista terveydentilaan liit-

tyvää syytä. Hänen mukaan ikätes-

tit ovat epätarkkoja, käyttötarkoi-

tukseensa sopimattomia, epäeetti-

siä ja mahdollisesti laittomia.

Ilmeisesti sisäasiainministeriös-

sä kuvitellaan, että perheet lähettä-

vät lapsiaan matkaan vaarallisilta

konfliktialueilta huvikseen ja ehkä

mahdollisesti googlettavat eri mai-

den lainsäädännön ennen lapsen

pakomatkan suunnittelua. Tosia-

siassa kyse on vanhemmille luontai-

sesta käyttäytymisestä: turvataan

oman lapsen hengissäpysyminen.

Useimmiten koko perheellä ei ole

varaa maksaa salakuljettajille mat-

kastaan.

Johtavat poliitikkomme jaksavat

puhua yhä ankkurilapsista. Entisen

sisäministerin Ville Itälän lanseeraa-

ma termi oli kovassa käytössä eri-

tyisesti Kari Rajamäen sisäministeri-

kaudella. Termi viittaa käsitykseen,

jonka mukaan jo Suomeen saapu-

minen on lähtökohtaisesti epäilyttä-

vää.

Kuutisenkymmentä vuotta sitten

Suomesta ulkomaille lähetettyjä

ankkurilapsia nimitettiin sotalapsik-

si.

Työnteko-oikeuden
rajoitus

Toinen keskeinen ongelma laissa

on turvapaikanhakijoiden työnteko-

oikeuden rajoittaminen, joka on jo

tässä vaiheessa saatu muutettua

turvapaikanhakijoiden oikeudet pa-

remmin huomioivaan muotoon.

Alunperin esitys ehdotti, että työn-

teko-oikeus voisi olla vain henkilöl-

lä, jonka henkilöllisyys on selvitet-

ty. Työnteko-oikeuden riistäminen

olisi koskenut noin 80% turvapai-

kanhakijoista, sillä valtaosalla ei

ole esittää henkilöllisyys- tai mat-

kustusasiakirjaa.

Lausuntokierros ja asiassa synty-

nyt kansalaisaktiivisuus vaikuttivat

lakiesityksen muuttumiseen. Siihen

tullaankin kirjaamaan, että nykyi-

senkaltainen työnteko-oikeus kol-

men kuukauden päästä turvapai-

kan hakemisesta olisi hakijoilla,

joilla on rajanylitykseen oikeuttava

asiakirja – käytännössä kotivaltion

myöntämä passi. Muut saisivat

työnteko-oikeuden kuuden kuukau-

den kuluttua. Työnteko-oikeus astu-

nee siis voimaan entisen kolmen

kuukauden maassaoleskelun sijasta

vasta kuuden kuukauden maassao-

leskelun jälkeen. Oikeus tehdä työ-

tä mahdollistaa matkasta mahdolli-

sesti kertyneiden velkojen maksa-

misen sekä rahan lähettämisen

omaisille lähtömaahan.

Työnteko-oikeudella on suuri

merkitys myös tosiasiallisen suoje-

lun saamisessa. Hakija, joka työllis-

tyy Suomessa turvapaikkaprosessin-

sa aikana, voi hakea eräänlaisena

poikkeusmenettelynä Suomesta kä-

sin työlupaa, joka on samalla oles-

kelulupa. Näin ollen ihmisillä on

mahdollisuus saada oleskeluoikeus

Suomeen, vaikka heille ei myönnet-

täisikään kansainvälistä suojelua.

Työnteko-oikeuden puolustaminen

on sidoksissa ihmisoikeuksien puo-
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lustamiseen vainotuille ja kotimais-

taan eri syistä paenneille ihmisille.

Esityksen mukaan henkilöllisyy-

den selvittämisen liittämisen työn-

teko-oikeuteen toivotaan vähentä-

vän niitä tapauksia, joissa kansain-

välistä suojelua haetaan vääriä

henkilötietoja antaen. Lisäksi usko-

taan, että esitys vähentää matkus-

tusasiakirjojen hävittämistä maa-

hantulon yhteydessä.

Matkustusasiakirjat - jos niitä

on - ovat useimmiten salakuljetta-

jan hallussa eikä hakijalla

ole mahdollisuutta kontrolloida

itse niitä. Lakiesityksen perustelut

työnteko-oikeuden rajaamiselle

ovatkin lopulta taloudelliset: työn-

teko-oikeuden rajoittamisen toivo-

taan kantautuvan turvapaikanhaki-

joiden tietoon, ja siten vähentävän

ylipäänsä turvapaikkahakemusten

jättämistä Suomessa.

Kuka ol isi sopiva turva-
paikanhaki ja?

Turvapaikanhakijoiden asemaa hei-

kennetään lakien lisäksi myös pu-

heella ”oikeista pakolaisista”:

epäselväksi on kuitenkin jäänyt,

kuka mahtaisi olla tällainen sopiva

pakolainen, joka toivotettaisiin ter-

vetulleeksi ja jonka oikeuksia suo-

jeltaisiin kansainvälisten sopimus-

ten kautta. Onkin selvää, että Suo-

menkin toiveena olisi, ettei

maahan saapuisi juuri lainkaan tur-

vapaikanhakijoita.

Käsitys ”oikeiden pakolaisten”

kansainvälisestä suojelusta toimii

oikeutuksena niin ehdottomien es-

teiden asettamiselle kaikkien ihmis-

ten liikkumiselle, ettei juuri ku-

kaan voi saapua unionin alueelle

kolmansista maista ilman salakul-

jettajien apua ja ottamatta riskiä

henkensä menettämisestä. Järjes-

täytyneelle rikollisuudelle tilanne

on tietysti erinomainen. Rajojen

ylittämisen vaikeus tarjoaa loputto-

mia mahdollisuuksia kaupallisille

ihmissalakuljettajille.

Turvapaikkajärjestelmä kohtelee

siirtolaisia rikollisina valvontajärjes-

telmien, kasvavan rekisteröinnin ja

säilöönottojen kautta. He ovat unio-

nin laajuisen poliisiyhteistyön koh-

teita. Heidän ”turisminsa” maasta

toiseen tarkoittaa usein paikalli-

seen poliisiputkaan tai säilöönotto-

keskukseen joutumista. Turvapaik-

kajärjestelmä onkin tapa kontrolloi-

da siirtolaisten liikettä, ja siksi on

turha kuvitella, että se aina takaisi

suojelua. Silti sitä voidaan taktisis-

ta syistä puolustaa yhtenä mahdol-

lisuutena uuteen elämään – niin

lapsille kuin aikuisillekin.

Turvapaikanhakijat ovat kaik-

kialla Euroopassa joutuneet koh-

tuuttomaan tilanteeseen. Mikäli he

ovat työllistyneet, heidän syykseen

laitetaan kantaväestön työttömyys

ja valtioiden kyvyttömyys taata

kansalaisilleen riittävä toimeentu-

lo. Toisaalta heitä myös syylliste-

tään, mikäli he eivät ole onnistu-

neet työllistymään. On tyypillistä,

ettei muukalainen koskaan ole sopi-

va vastaanottajalleen: joko hän on

vastaanottajan mielestä liian kyvy-

käs tai toisaalta liian kyvytön selviy-

tymään yhteiskunnassamme.

Kirjoittaja on Vapaa liikkuvuus
-verkoston aktiivi.
www.vapaaliikkuvuus.net

M
yönnettäköön, en tiedä

varusmiespalvelusta –

kansankielellä intti – pal-

jon mitään. Näkemykseni perustuu

kuulopuheisiin. Olen kuullut armei-

jasta ystäviltäni ja veljeltäni. Olen

lukenut armeijasta internetistä, leh-

distä, kirjoista. Paljoa hyvää en ole

kuullut, mutta enhän minä ole val-

tuutettu sanomaan mitään Suomen

armeijasta – enhän sitä koskaan

ole käynyt! Haluan vain kyetä ym-

märtämään miksi ihminen suostuu

käymään läpi keskiaikaista kidutus-

ta ja suoraa vittuilua, kun olisi vaih-

toehto? Aina kun intissä olevat ka-

verini ovat lomilla, he puhuvat int-

tijuttuja, kertovat hauskoja

anekdootteja tupakavereista, jotka

joutuvat aina ongelmiin. Voi niitä

hassuja poikia! Samaan hengenve-

toon kuitenkin valittavat ja huokai-

levat sitä kun joutuvat olemaan nel-

jä viikkoa leirillä; sitä kun on vielä

niin monta päivää sitä paskaa ja

pelleilyä. Silti, siviilipalvelus tai to-

taalikieltäytyminen ei ole heille

vaihtoehto. Eräs rakas ystäväni ai-

na hehkuttaa minulle kuinka siviili-

palvelusmiehet ovat isänmaallisem-

pia kuin varusmiehet – sivarit pyö-

rittävät maata sillä välin kun

varusmiehet ovat sotimassa. Sivarit

pitävät huolen vanhuksista ja lap-

sista. Sekö on siviilipalvelusmiehen

taakka sodan aikana?

Vielä vähemmän ymmärrystä mi-

nulla riittää maahanmuuttajanuoril-

le, jotka lähtevät armeijaan. Jotkut

vielä nauttivatkin siitä. En näe mi-

tään motiivia, mitään syytä miksi
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18-vuotias nuori, jonka omat van-

hemmat ovat luultavasti paenneet

sotaa, päättää lähteä armeijaan?

Liekö kyse lyhytnäköisyydestä, ei

osata yhdistää Suomen armeijaa

osaksi globaalia väkivaltakoneis-

toa, joka jyllää myös maassa, jossa

omat juuret ovat? En tiedä. Ei kyse

voi olla isänmaan puolustamisesta-

kaan. Tietty voidaan puhua ehkä

jonkinasteisesta assimilaatiosta, jos-

sa vähemmistöryhmä omaksuu val-

litsevan kulttuurin tavat. Halu so-

peutua on ymmärrettävästi suuri,

mutta kyse voisi olla myöskin siitä

miksi nuoren vanhemmat antavat

tämän lähteä armeijaan. Syitä on

luultavasti paljon enemmän kuin

minulla on tässä tilaa ja aikaa eri-

tellä.

Rasismi ja armei ja

Toisaalta voidaan myös pohdiskella

maahanmuuttajanuorten positiivis-

ta vaikutusta armeijassa. Rasismiin

liittyviä kanteluita ei ole ollut vuo-

siin. Kenties asiaan liittyy varus-

miesten näkemysten avartuminen,

saadaan monivärinen ja tasa-arvoi-

nen armeija! On ymmärrettävää et-

tä taistelutoveriin on pakko luot-

taa, muuten hän on melkein kuin

vihollinen.

Rasismista, armeijasta ja maa-

hanmuutosta ollaan viime aikoina

keskusteltu lehdissä ja internetin

syövereissä, keskustelupalstoilla,

muttei koskaan samassa lauseessa,

eikä koskaan samassa asiayhteydes-

sä. Pidetäänpä kuitenkin realiteetit

mielessä – hyvin monelle nuorelle

suomalaiselle miehelle, armeija on

ensimmäinen paikka, jossa oikeasti

kohdataan nuoria miehiä kera iki-

rusketuksen. Pelko ja sen ilmenemi-

nen syrjintänä, rasismina, ei ole mi-

kään harvinainen ilmiö. Sitä tapah-

tuu kouluissa, työpaikoilla,

harrastuksissa – miksei siis armei-

jassa? Voidaanko oikeasti sanoa et-

tä rasismi ja sen lieveilmiöt jäte-

tään narikkaan kun armeijan uni-

vormu vedetään ylle? Olen kuullut

myös tarinoita joissa varusmies on

vaihtanut siviilipalvelukseen. Syitä

palvelusmuodon vaihtoon on mo-

nenkirjavia, mutta moniin tapauk-

siin liittyvät ennakkoluulot ja ajat-

telumaailma, jossa ei voi palvella

jos ”neekeri” tai ”mutakuono” on

komentajana, tai edes tupakaveri-

na. Rasismiin liittyviä ajatuksia,

opetuksia ja toimia armeijassa siis

ilmeisesti kuitenkin on.

Ymmärrettävästi tämä johtaa on-

gelmiin. Maahanmuuttajataustaisil-

la nuorilla saattaa hyvinkin olla

identiteettiongelmia – onko enem-

män suomalainen jos menee armei-

jaan, vai korostuuko epäsuomalai-

suus nimenomaan armeijassa?

Elämää parakkien
ulkopuolel la

Tuntuu että Suomen armeijalaitos

ottaa huomioon vain kaksi kansa-

kunnan olotilaa: sota ja rauha. Rau-

han aikana valmistellaan sotaa, so-

dan aikana luonnollisesti soditaan.

Jatkuvasti käy puhe siitä miten

Suomen on ylläpidettävä ”uskotta-

vaa” reserviä – tietty, emmehän me

halua että vaikuttaisimme puolus-

tuskyvyttömiltä ja heikoilta mui-

den maiden silmissä? Saarnataan

talvisodasta, kuinka kylmä se oli ja

miten se voitettiin. Paasaamisessa

ja syyllistämisessä käytetään hyväk-

si myös veteraaneja – vaikka tosia-

sia on, että veteraanit vastustavat

sotaa eniten. He, jos ketkään, tietä-

vät mitä sota on.

Onko aikamme siis jaettu vain

sotiin valmistautumiseen ja sotimi-

seen? Siltä kovin näyttää. Sotalai-

tos ei ota ollenkaan huomioon sivii-

lielämään palaavia varusmiehiä –

heidät ikään kuin heitetään vain ta-

kaisin yhteiskuntaan. Kukin voi itse

kuvitella miltä tuntuu jos on koko-

naisen vuoden irrotettuna ”luonnol-

lisesta” tilastaan, keinotekoisessa

maailmassa. Tilanne on verrattavis-

sa vankeihin, jotka vapautuvat van-

kilasta vuosien tuomion jälkeen.

Yhteiskunta odottaa näiden todelli-

suudesta täysin irrotettujen nuor-

ten tulevaisuuden lupausten vain

jatkavan siitä mihin jäivät ennen

asevelvollisuuttaan. Vielä vähem-

män mahdollisuuksia on niillä, joil-

la ei alun perinkään ollut mitään

mistä jatkaa.

Hai Nguyen



22

Kulttuuri

A
loitan yhteiskuntasopimuk-

sen käsitteestä – josta usein

puhutaan ikäänkuin se olisi

ajatusleikki – “oletetaan” että ihmi-

set riisutaan sosiaalisista statuksis-

taan ja luokistaan ja katsotaan min-

kälaisia maailmoita nämä vapaat

yksilöt pystyvät luomaan. Tämä ta-

pa nähdä on tietenkin idioottimai-

nen – yhteiskuntasopimus on jota-

kin, mitä solmitaan tai puretaan

kaiken aikaa.

Käymmekö töissä, miten suhtau-

dumme siihen, äänestämmekö,

maksammeko veroja. Menemmekö

armeijaan. Myöskin, miten suhtau-

dumme kieltäytymiseen: avoimesta

kansalaistottelemattomuudesta pu-

hutaan usein suurena kunnioitukse-

na lakia kohtaan. Mutta entä jos la-

ki on, kuten olemme viimeaikoina

nähneet, jotakin mitä ostetaan ja

myydään taulukaupalla ja bulvaa-

niyhtiöillä. Miksi meidän pitäisi

kunnioittaa sitä?

Tottelemattomuus voidaan näh-

dä myös toisin. Että se on tapa nos-

taa esiin mahdollisuus sanoa EI.

Me valitsemme sen muodon missä

olemme tai emme ole. Menemme

armejaan tai emme, menemme töi-

hin tai emme mene, vaikka työmo-

raali tai milloin mikäkin kunnolli-

suus meissä yrittää väittää että oli-

simme neutraaleja. Emme ole.

Yhteiskuntasopimus tarkoittaa että

yhteiskunta koostuu meidän ruu-

miistamme.

Jos sopimus näyttää huonolta,

me voimme irtisanoa sen. Toistaa

toisin, toimia toisin. Tietenkään em-

me voi astua maailman ulkopuolel-

le, mutta voimme löytää paon viivo-

ja, tapoja päästä pois niistä naruis-

ta ja naamioista, joita kapitalismi

ja konformismi meihin kiinnittää.

Mitä yhteistä on huumehörhöl-

lä, piraatilla, työttömällä, töhrijällä

ja aseistakieltäytyjällä? Ensinnäkin

heidät kaikki esitetään joko vaaral-

lisina tai luusereina, jollakintapaa

kyvyttöminä. Tämä kuvaaminen ta-

pahtuu kouluissa, tiedotusvälineis-

sä, laajassa joukossa kaupallista ja

valtiollista propagandaa.

Se mitä opimme mainonnasta ja

propagandasta on että mielikuvilla

on tehtaansa aivan niinkuin tavaral-

lakin. Lisäksi huomaamme liikku-

vamme alueelle jossa kohtaamme

vallan joka käyttäytyy kuin hullu,

outoon kieleen, valheisiin, korrup-

tion mekanismeihin jotka ulottuvat

uskomattoman korkealle vallan ver-

tikaalissa.

Kaikki mainitsemani hahmot

ovat sopimusrikkojia. Oli sitten ky-

se koneistosta joka tekee meistä

käyttövoimaa rikkaiden leikkeihin

tai opettaa meidät tappamaan, se

että valitsee toisin, nähdään paha-

na. On aika herätä. Me olemme

kauniita.

On myös tärkeää, että olemme

ehdottoman solidaarisia, koska yh-

dessä meillä on valtaa. Itseasiassa

olemme jo voittamassa. Kovat ran-

gaistukset ovat merkki epätoivosta.

Jos yritämme vaikuttaa “normaa-

leilta” häviämme.

Olimme friikkejä tai hippejä,

meidän kieltäytymisessämme on

valta, johon vallan täytyy mukau-

tua tai jäädä historian raunioihin.

Normaali on juuri se marionetti jo-

ka syntyy ostetuista mielikuvista.

Maybe Logic
(deepleaf productions)

M
aybe Logic on Robert An-

ton Wilsonin henkilöku-

va. Wilson on tunnettu Il-

luminati-kirjojen kirjoittajana, mut-

ta hän on myös hieno ajattelija.

Todellisuustunnelin käsite on

kaunis ajatus – tapamme nähdä

maailma kaikkine oletuksineen,

naiivin realismin vastakohta. Min-

kä tahansa poliittisen projektin

merkitys – jos sillä on merkitys –

on edistää tietynlaista todellisuus-

tunnelia, joka on valmis etene-

mään. Piraattiliike pyrkii luomaan

warettajia, joilla on tietoisuus teki-

jänoikeusmafiasta. Eläinoikeusliike

luo vegaaneita, joilla on tietoisuus

tehotuotannon painajaisesta. Anti-

militaristinen liike pyrkii luomaan

aseistakieltäytyjiä, joilla on tietoi-

suus sodasta.

Kieltäytymisen muotoja. Aktiivi-

nen ihminen voi luoda portteja to-

dellisuustunneleihin, jotka on viri-

tetty vastustettavan voiman esiin-

tuomiseen kaikessa rumuudessaan

ja samalla tukien hyvän kulttuuria.

Wilsonin psykedeelinen huumo-

ri ja erinomainen filosofia pyrkii li-

säämään kykyämme epävarmuu-

teen ja olemaan tarttumatta liikaa

varmuuksiin.

Periaate mikä meidän pitää

muistaa niiden todellisuustunne-

lien suhteen joihin haluamme: tee

sitä joka päivä.

Aiemmin olen kirjoittanut kolumneja ja sittemmin dokumenttisuosituksia.
Täl läkertaa olen päättänyt kietoa nämä kaksi yhteen, koska tietämys tässä
käsittelemistäni aihepi ireistä l ienee helpoiten laajennettavissa joi l lakin
elokuvi l la , jotka ovat ladattavissa netistä.

Heikki Sovi järvi

Yhteiskuntasopimus
/inspiraation lähteitä
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Berkeley in the Sixties
(Mark Kitchel l )

Berkeley in the Sixties kertoo Ber-

keleyn yliopistolla alkaneesta lii-

kehdinnästä, joka sai alkunsa

McCarthyismin vastaisesta toimin-

nasta. Dokumentin alusta tulee

mieleen nykyinen innovaation bio-

politiikka. Se matkaa kohti samaa

oivallusta kuin mihin me olemme

tulossa. Konfrontaation politiikka

huipentuu Mario Savion puhee-

seen, joka alkaa yliopiston tuomit-

semisesta. Puheessa todetaan: On

aika jolloin koneen toiminnasta tu-

lee niin kammottavaa, niin sairaak-

si tekevää, ettet voi ottaa osaa. Et

voi edes passiivisesti ottaa osaa.

Täytyy heittää ruumiinsa rattaiden

väliin, vipujen päälle, koko koneis-

ton tielle, koska kone täytyy pysäyt-

tää! Täytyy osoittaa ihmisille jotka

pitävät konetta yllä, ihmisille jotka

omistavat sen, että ellet ole vapaa,

ei koneen anneta toimia enää lain-

kaan!

John Cagen oivallus on myös

tärkeä: kun hän kerran näki vallan

rakenteiden valehtelevan, hän al-

koi ymmärtää, että sitä tapahtuu

kaikkialla. Tähän liityy vaara. Mel-

lakkapoliisit toki vain nostavat

konfrontaation lukuja, ja hippien

nousu osoittaa jotakin olennaista

koko kulttuurista. Jotakin, mitä ei

koskaan menetetty. Ei vaikka nor-

maalin apostolit yrittävät yhä saa-

da sen näyttämään oudolta, mikä

tässä kulttuurissa on merkki tervey-

destä.

Paljastava kohta dokumentissa

on kutsuntaosuus, jossa aktivistit

yrittävät käännyttää tulevia Vietna-

miin matkaavia sotilaita, eivätkä

saa juuri ketään käännytettyä, mi-

kä johtaa otteiden koventumiseen.

Juuri tällainen turhautuminen joh-

taa joko mustahuppuisuuden myyt-

teihin tai osallistumiseen puoluepo-

litiikkaan. Kumpikaan ei ole kieltäy-

tymisen impulssi, vaikka ne

sellaiseilta voivat vaikuttaa. Ne

ovat vain puhdistautumista, että

voi jatkaa elämäänsä “normalina”.

Puoluepolitiikka, niin söpöä kuin

se nuorisojärjestömuodossaan voi

joskus olla, on kuitenkin vain sota-

koneen eteen vedetty verho.

Smartest guys in the
room (Alex Gibney)

M
ainio talousdokumentti,

joka kuvaa massiivisiin

kirjanpitohuijauksiin

vuonna 2001 kaatuneen Enron-yh-

tiön hulluutta. Hienoa siinä on ta-

pa, jolla se osoittaa Enronin johdon

olleen Merryl Lynchin hyödyllisiä

idiootteja. Huvittavaa tässä on se,

että johdannaiset ovat sittemmin

näyttäneet meille ettei tämä ollut-

kaan Enronin kuva, vaan koko maa-

ilmantalouden kuva. On aivan sel-

vää, että sodan ja talouden välilllä

on yhteys. Mitä tämä tarkoittaa?

En tiedä. Mutta kun politiikan ja ta-

louden huipulla nämä samat ihmi-

set sanovat jotain, me tiedämme

miten suhtautua heidän ehdotta-

maansa sopimukseen.

Crude Awakening
(Basi l Gelpke ja Ray
McCormack)

D
okumentti Peak Oilista, eli

siitä, että globaalin talou-

den pääraaraaka-aine on

loppumassa. Koko tilanne on niin

valtava että sen täyttä merkitystä

on vaikea käsittää, mutta lienee

varmaa, ettei se ole pelkästään rau-

hanomainen. Että tämä lama on

suuri lama, ja että se on ehkä vii-

meinen lama. Meidän pitää olla val-

miita siihen. Sukupolvemme perus-

kokemus on syvenevä epävarmuus,

talouden, politiikan ja ympäristön

kriisi, ja samalla näemme minkä

hulluuden keskellä elämme parem-

min kuin koskaan. Voimme joko

yrittää palata konservatiivisiin ar-

voihin, tai sitten heittäytyä tähän

kaaokseen entistäkin voimakkaam-

min. Muutoksen on oltava radikaa-

li, ja se alkaa meidän elämästäm-

me.

Gonzo – The l ife and
times of Hunter S.
Thompson (Alex Gibney)

T
hompsonissa on paljon nau-

rettavaa ja äärimmäistä,

mutta olennaista on se asen-

ne jolla hän tarttuu politiikkaan ja

mailmaan ympärillään. Joka suh-

teessa hillitön henkilö, jolla on kui-

tenkin voimakkaat tunteet liittyen

sotaan Vietnamissa, ja kammotta-

viin olentoihin vallan huipulla. Lo-

pussa Thompson tekee itsemurhan,

koska Bush on valkoisessa talossa

ja sota Irakissa, aivan niinkuin aika-

naan Nixon valkoisessa talossa ja

sota Vietnamissa. Erona on se, että

tällä kertaa ei toivo ole niin ilmei-

nen. Mutta uusi tietoisuus on kui-

tenkin alkanut nousta. Ehkä sellai-

set amatöörit kuin Nixon tai Bush

ovat tarpeellisia, koska he tuovat il-

meiseksi sen kammotttavuuden, jo-

ka vallan sydämessä on aina säily-

nyt.

Vanhoilla päivillään Thompson

ei enää pystynyt siihen raivon ja op-

timismin yhdistelmään, josta Wil-

son puhuu Maybe Logicin lopussa.

Thompsonin tavassa kirjoittaa

ja käyttää psykedeelejä presidentti-

kampanjan keskellä on Berkeleyn

hippien paralleeri. Se miten syvää

toiseus kenraaleihin nähden todel-

la on voi olla olematta vihaista, se

voi olla tanssia rajojen yli. Se on so-

pimuspaperien polttamista. Vain

sen impulssin avulla mikään muut-

tuu, mutta sen keskellä oltava Ma-

rio Savion huuto ja Wilsonin huvit-

tuneisuus.



AKL on vuonna 1974 perustettu
nuorten rauhanjärjestö. Sil lä on kak-
si roolia: toisaalta se toimii aseista-
kieltäytyjien etujärjestönä, toisaal-
ta se on kaikil le avoin mil itarismin
vastainen järjestö. Sen jäseneksi
voivat l i ittyä ja siinä toimia kaikki
iästä tai sukupuolesta riippumatta.

AKL ei usko aseisi in perustuvaan
turvall isuuteen. On väärä lähtökoh-
ta, että eri valtioiden ja niissä asu-
vien ihmisten intressit ovat vastak-
kaiset, että turvall isuus on turvall i -
suutta toisia valtioita, toisia ihmisiä
vastaan. Toisten ihmisten tappami-
nen tai si ihen valmistautuminen ei
luo suojaa todell isia uhkia kuten ym-
päristöongelmia tai köyhyyttä vas-
taan. Pikemminkin sota ja asevarus-
telu pahentavat näitä ongelmia tuh-
laamalla niiden ratkaisemiseen
kipeästi tarvittavia taloudell isia ja
inhimil l isiä voimavaroja. Ihmiskunta
voi ratkaista olemassaoloaan ja ko-
tiplaneettaansa uhkaavat vaarat
vain toimimalla yhdessä.

Aseisiin perustuvan turvallisuu-
den sijasta AKL haluaa omalta pienel-
tä osaltaan olla rakentamassa maail -

Yhteystiedot
Aseistakieltäytyjäl i i tto
Rauhanasema
Veturitori 3
00520 Helsinki

puh 09-7568 2444,
040-836 2786
fax 09-147 297
toimisto@akl-web.fi
http: //www.akl-web.fi /

Aseistakieltäytyjien
neuvonta
Päivystys ma ja to klo 14–18:
09-7568 2444 muina aikoina
040-836 2786, neuvonta@akl-web.fi

Lakiapua
lakiasia insihteeri Juha Keltti
040-56 38 731,
juha.keltti@akl-web.fi

Toimintaryhmät
AKL- Jyväskylä
jyvaskyla@akl-web.fi

AKL-Turku
turku@akl-web.fi

Oletko ki innostunut AKL-toiminnasta
omal la paikkakunnal lasi? Ota yhteyt-
tä toimistoon, ni in neuvomme!

Muita yhteystietoja
War Resisters´ International
5 Caledonian Road,
London N1 9DY, Britain
info@wri-irg.org
http: //www.wri-irg.org

Liity jäseneksi
Aseistakieltäytyjäl i i ton jäseniksi voi-
vat l i i ttyä aseistakieltäytyj ien l isäksi
kaikki muutkin, jotka kannattavat l i i -
ton periaatteita. Perusjäsenmaksu
on 10 euroa, alennettu maksu 5e
(palveluksessa olevi l le sivarei l le, to-
taal ikieltäytyj i l le - joiden oikeuspro-
sessi on kesken - ja kaiki l le maksu-
vuonna 22 vuotta tai vähemmän
täyttävi l le) . Tuki jäsenmaksu on 20
euroa.
Maksa jäsenmaksusi ti l i l le:

800017-750541
Kirjoita viestiosaan nimesi ja yh-

teystietosi (kuten katuosoitteesi leh-
teä varten)!
Jäsenmaksuun sisältyy nel jä ker-

taa vuodessa i lmestyvä Sivari&Totaa-
l i -lehti , joka kertoo aseistakieltäyty-
misestä ja antimi l i taristisesta toimin-
nasta eri puol i l la maai lmaa.

UUTUUS: Asa & Toverit: Via

Karelia tuplavinyyli 18€

(15€), eksklusiivinen T-paita

25€, juliste 2€.

Tuotteita voi tilata AKL:n keskus-
toimistolta (p. 09-7568 2444, 040-
836 2786, tilaukset@akl-web.fi).
Myös paikan päälle toimistolle voi
tulla ostoksille ma tai to klo 14–18.
Minimitilaus 4 euroa, jos maksu ei
ole tilauksen mukana. Postikulut lisä-
tään hintaan. Pankkiyhteys: Sampo
800017-750541. Jäsenhinnat (suluis-
sa) ovat voimassa vain Helsingin toi-
mistolta ostettaessa.
Tarkemmat tiedot tuotteista

AKL:n www-sivui lta.

Osta AKL:n tukituotteita:

www.akl-web.fi/yhdistys/myyntituotteet

Farewel l to Arms 4 -CD 5€
Farewel l to Arms 3 -CD 5€
Kynät 1€
Sytytin 2€
Antimilitaristiset T-paidat (katkaistu
kivääri, rauhanleijona)
- Perinteinen malli luomu 16€ (14€)
- Miesten ja naisten strech-t-paita,
luomu 16€ (14€)
- Vanhojen mallistojen hajakoot 8€
Heijastimet 3€
Reilun kaupan kangaskassi 5€
Rintamerkit 1€
Pinssit 2€
Pamfletit
- Sodalla on lapsen kasvot 1€
- Propagandan takaa 1€
- Jugoslavian väkivallaton
vallankumous 1€
Kirjat
- Aseistakieltäytyjän maailma 3€
- Katkelmia alistumisesta ja
vastarinnasta 3€
+ muita kirjoja suomeksi ja
englanniksi

maa, jossa vallitsee todellinen turval-
lisuus. Turvallisuus, joka ei perustu
aseisiin, vaan siihen, ettei kukaan
enää tarvitse aseita. AKL:n toiminnan
pohjana on kansainvälinen sodanvas-
tustajien julistus: ”Sota on rikos ihmis-
kuntaa vastaan. Siksi olen päättänyt
olla tukematta minkäänlaista sotaa ja
kamppailla sotien kaikkien syiden
poistamiseksi”. AKL näkee sotien syi-
nä ihmisten välisen epätasa-arvon ja
todellisten vaikutusmahdollisuuksien
puutteen. Toisin sanoen se näkee so-
tien syynä rakenteellisen väkivallan,
joka puolestaan luo väkivaltaisia ra-
kenteita – armeijoita. Paitsi että ar-
meijat ovat tulosta rakenteellisesta
väkivallasta, ne myös ylläpitävät sitä.
Sen takia pidämmekin aseistakieltäy-
tymistä ja antimilitarista toimintaa
tärkeänä osana taistelussa oikeuden-
mukaisemman maailman puolesta.

Aseistakieltäytyjäl i itto toimii si -
vi i l ipalveluksen kehittämiseksi ni in,
että aseistakieltäytymisestä tulee
varteenotettava vaihtoehto yhä
useammalle asevelvol l isel le, ja tu-
kee totaal ikieltäytymistä.




